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GJYKATA KUSIITETUESE 

YCTABIlI1 CYlI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtinc, me 26 gusht 2014 
Nr.rcf.:AGJ700/14 

AKTGJYKIM 

ne 

Rastin Nr. KOU9/14 

Parashtrues 

Xhavit Haliti dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se 

Kosoves 


Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit Nr. 05-V-001, te votuar nga 83 

deputete te Kuvendit te Republikes se Kosoves per zgjedhjen e Kryetarit 


te Kuvendit te Republikes se Kosoves, te 17 korrikut 2014 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKEs sF. KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga keta 30 deputete te Kuvendit te Republikes se 
Kosoves: Hashim Tha<;i, Xhavit Haliti, Hajredin Ku<;i, Enver Hoxhaj, Arsim 
Bajrami, Memli Krasniqi, Margarita Kadriu-Ukelli, Zenun Pajaziti, Elmi Re<;ica, 
Rafet Rama, Ganimete Musliu, Selvije Halimi, Safete Hadergjonaj, Bekim 
Haxhiu, Flora Brovina, Fadil Beka, Xhevahire Izmaku, Agim Aliu, Sala Berisha



Shala, Agim <;eku, Besim Beqaj, Raif Qela, Nairn Fetahu, Blerta Deliu-Kodra, 
Mexhide Mjaku-Topalli, Adem Grabovci, Azem Syla, Nuredin Lushtaku, Nezir 
<;oc;aj dhe Kadri Veseli (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses). 
Parashtruesit e kerkeses e kane autorizuar z. Xhavit Halitin per t'i perfaqesuar 
ata ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata). 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesit e kerkeses kontestojne Vendi min Nr. 05-V-001, te votuar nga 83 
deputete te Kuvendit te Republikes se Kosoves per zgjedhjen e Kryetarit te 
Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kuvendi), si per 
permbajtjen, ashtu edhe per proceduren e ndjekur gjate seances konstituive te 
Kuvendit, me 17 korrik 2014. 

Objekti i "eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit 
Nr. 05-V-00l, te votuar nga 83 deputete te Kuvendit, me 17 korrik 2014, me te 
cilin z. Isa Mustafa u zgjodh Kryetar i Kuvendit te Republikes se Kosoves. 

4. 	 Parashtruesit e kerkeses kontestojne kushtetutshmerine e procedures per 
zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves, ashtu siC; eshte 
aplikuar gjate seances konstituive te Kuvendit, te mbajtur me 17 korrik 2014, 
duke pretenduar se ka pasur shkelje te nenit 67 [Zgjedhja e Kryetarit dhe 
Nenkryetareve] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta) dhe te Rregullores se punes te Kuvendit. 

5. 	 Per me teper, parashtruesit e kerkeses kerkuan nga Gjykata qe te vendose Mase 
te perkohshme per pezullimin e Seances Konstituive te Kuvendit, deri ne 
vendimin perfundimtar te Gjykates. Parashtruesit e kerkeses pretendonin se 
"Masa e Piil'kohshme iishtii nii interes tii publikut, sepse mungesa e saj mund tii 
shkaktojii njii diim tii pakthyeshiim nii junksionimin e institucioneve tii 
Republikiis sii Kosoviis, si dhe demokracinii nii Republikiin e Kosoviis". 

Baza juridike 

6. 	 Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113.5 te Kushtetutes, ne nenet 42 dhe 43 te 
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121 (ne 
tekstin e metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56.1 te Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

7. 	 Me 18 korrik 2014, parashtruesit e dorezuan kerkesen ne Gjykate. 

8. 	 Me 21 korrik 2014, ne mbeshtetje te rregullit 33 te Rregullores se punes, 
Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendim Nr. GJR. K0119/ 14, caktoi 
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten date, Kryetari i Gjykates 
Kushtetuese, me Vendimin Nr. KSH. KOu9/ 14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te 
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perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy Ckryesues), Almiro Rodrigues dhe Ivan 
Cukalovic. 

9. 	 Me 21 korrik 2014, Gjykata njoftoi parashtruesit per regjistrimin e kerkeses dhe 
i dergoi nga nje kopje te kerkeses Presidentes se Republikes se Kosoves, 
Qeverise ne detyre te Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Qeveria ne 
detyre) dhe Sekretarit te Pergjithshem te Kuvendit. Ketij te fundit i eshte 
kerkuar te dorezoje ne Gjykate nje kopje te transkriptit nga seanca konstituive e 
mbajtur me 17 korrik 2014 dhe t'u ofroje nga nje kopje te kerkeses K0119/ 14 
secilit deputet ne menyre qe atyre t'u mundesohet t'i dorezojne Gjykates 
komentet Iidhur me kerkesen. 

10. 	 Me 23 korrik 2014, Gjykata miratoi kerkesen e parashtruesve per Mase te 
perkohshme "[ .. .] deri ne publikimin e vendimit perjundimtar dhe jo me vone 
se 18 shtator 2014 nga nxjenja e [. ..}"vendimit per Mase te perkohshme. 

11. 	 Me 29 korrik 2014, 67 deputete te Kuvendit dorezuan komentet e tyre ne lidhje 
me kerkesen K0119/ 14. 

12. 	 Me 30 korrik 2014, nje kopje te komenteve te 67 deputeteve te Kuvendit, 
Gjykata ia dergoi parashtruesve te kerkeses, te cilet nuk dorezuan ndonje 
koment. 

13. 	 Me 30 korrik 2014, deputeti z. Arsim Bajrami dorezoi komentet e tij ne Iidhje 
me kerkesen K0119/ 14. 

14. 	 Me 31 korrik 2014, Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit ia dorezoi Gjykates 
dokumentet e kerkuara. 

15. 	 Me 4 gusht 2014, 5 deputete te Kuvendit e njoftuan Gjykaten se i mbeshtesin 
komentet e 67 deputeteve te Kuvendit. 

16. 	 Te njejten date, Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit i dorezoi Gjykates komentet 
e deputeteve te Kuvendit ne Iidhje me rastin K0119/14. 

17. 	 Me 19 gusht 2014, Gjykata mbajti keshillime dhe votoi ne rastin e gjyqtarit 
Kadri Kryeziu, me ,<'rast Gjykata vendosi: 

TE QORTOJE gjyqtarin Kadri Klyeziu per shkeljen e nenit 1 dhe 4 te 
Kodit te miresjelljes per gjyqtare te Gjykates Kushtetuese; dhe, 

TE PERJASHTOJE gjyqtarin Kadri Kryeziu nga pjesemanja ne seancat 
shqyrtuese per te gjitha kerkesat e ardhshme te Gjykates Kushtetuese, leu 
perfshihen partite politike apo individet ne parti politike, apo nga r;do 
mst tjeter qe ka kontekst politik, leu, inter alia, nje pale mund te pamqitet 
pam Gjykates, sir; eshte: P1"esidenti i Republikes se Kosoves, Kuvendi, 
Qeveria, Avokati i Popullit dhe komunat. 

18. 	 RIjedhimisht, gjyqtari Kadri Kryeziu nuk ka marre pjese ne procedure dhe ne 
vendimmarrje te Gjykates per rastin K0119/ 14. 
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19. Me 21 gusht 2014, Gjykata mbajti seance degjimore publike. 

20. 	 Ne te njejten dite, Gjykata mbajti keshillime dhe votoi ne kete rast, ndersa 
gjyqtari raportues, gjyqtari Robert Carolan, kerkoi te zevendesohej, sepse ai 
ishte pakice. Kryetari i Gjykates Kushtetuese, ne mbeshtetje te rregullave 60 (1) 
dhe 44 (4) te Rregullores se punes, e zevendesoi gjyqtarin Robert Carolan me 
gjyqtarin Almiro Rodrigues si gjyqtar raportues (Vendimi Nr. GJR. K0119/14). 
RIjedhimisht, gjyqtatja Snezhana Botusharova u caktua anetare e Kolegjit 
shqyrtues (Vendimi Nr. KSH. K0119/14). 

Permhledhje e fakteve 

21. 	 Me 7 maj 2014, Kuvendi, ne seance te jashtezakonshme, vendosi per 
shperndatjen e Kuvendit. 

22. 	 Me 8 maj 2014, Presidentja e Republikes se Kosoves dekretoi zgjedhjet e 
parakohshme per t'u mbajtur me 8 qershor 2014. 

23. 	 Me 8 qershor 2014, u mbajten zgjedhjet ne Republiken e Kosoves. 

24. 	 Me 27 qershor 2014, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (ne tekstin e metejme: 
KQZ) publikoi rezultatet e zgjedhjeve. 

25. 	 Me 4 korrik 2014, KQZ-ja certifikoi rezultatet e zgjedhjeve. 

26. 	 Me 7 korrik 2014, Presidentja e Republikes se Kosoves vendosi qe seanca 
konstituive e Kuvendit te mbahet me 17 korrik 2014. 

27. 	 Me 8 korrik 2014, ish-Kryetari i Kuvendit nga legjislatura IV, ftoi ne nje takim 
te perbashket Kryesine e Kuvendit nga legjislatura IV, si dhe udheheqesit e 
partive parlamentare, me qellim te pergatitjes se seances konstituive te 
legjislatures V. Ne ftesen per takim ish in te bashkengjitura materialet nga KQZ
ja, perkatesisht njoftimi per rezultatet e certifikuara te zgjedhjeve, Vendimi i 
KQZ-se Nr. 1579-2014, i 4 korrikut 2014, per certifikimin e rezultateve te 
zgjedhjeve, si dhe lista e kandidateve te zgjedhur per Kuvend. 

28. 	 Me 11 korrik 2014, Lidhja Demokratike e Kosoves (LDK), Aleanca per 
Ardhmerine e Kosoves (AAK) dhe NISMA e informuan ish-Kryetarin e 
Kuvendit nga legjislatura IV qe deputetet e subjektit politik LDK-AAK-NISMA 
kane vendosur te formojne grupin pariamentar LDK-AAK-NISMA. 

29. 	 Me 12 korrik 2014, ish-Kryetari dhe Kryesia e legjislatures IV mbajten takimin 
me qellim te pergatitjes se propozim-rendit te dites per seancen konstituive. 

30. 	 Propozim-rendi i dites per seancen konstituive te Kuvendit, permbante keto 
"eshtje: 

a. 	 Formimi i Komisionit ad hoc per verifikimin e kuorumit dhe te 
mandateve te deputeteve; 

b. 	 Dhenia e betimit te deputeteve te Kuvendit; 
c. 	 Njoftimi per formimin e grupeve pariamentare; dhe 
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<;. 	 Zgjedhja e Kryetarit dhe nenkryetareve te Kuvendit. 

31. 	 Me 17 korrik 2014, Kuvendi mbajti seancen konstituive te kryesuar nga 
deputetja me e vjeter e Kuvendit, znj. Flora Brovina, Cne tekstin e metejme: 
Kryesuesja) dhe e ndihmuar nga deputetja me e re e Kuvendit, znj . Teuta 
Rugova. 

32. 	 Kryesuesja hapi seancen konstituive te Kuvendit dhe pastaj kerkoi nga partite 
politike qe secila te propozojne nga nje anetar per Komisionin ad hoc per 
verifikimin e kuorumit dhe te mandateve. Partia Demokratike e Kosoves CPDK) 
propozoi deputetin z. Memli Krasniqi, LDK-AAK-NISMA propozoi deputetin z. 
Armend Zemaj , Vetevendosje propozoi deputeten znj. Albulena Haxhiu, Lista 
Srpska propozoi deputeten znj. Jelena Bontie, Kosovo Demokratik Tyrk Partisi 
e propozoi deputeten znj. Miifera $inik, Koalicioni VAKAT propozoi deputetin 
z. Duda Balje, Progresivna Demokratska Stranska propozoi deputeten znj . 
Emilija Redzepi, Partia Liberale Egjiptiane e propozoi z. Etem Arifi , Kosovaki 
Nevi Romani Partia propozoi deputetin z. Kujtim Paqaku. Kjo perberje e 
Komisionit ad hoc per verifikimin e kuorumit dhe te mandateve u votua dhe u 
miratua nga te gjithe 120 deputetet. 

33. 	 Komisioni ad hoc paraqiti raportin per vlefshmerine e mandateve te deputeteve 
dhe verifikoi kuorumin e seances konstituive te Kuvendit, bazuar ne listen e 
rezultateve te certifikuara te zgjedhjeve sipas renditjes ne vijim: 

a. 	 PDK - 37 deputete 
b. 	 LDK - 30 deputete 
c. W - 16 deputete 

<;. AAK - 11 deputete 

d. Srpska Lista - 9 deputete 

dh. NISMA - 6 deputete 

e. 	 Kosovo Demokratik Tyrk Partisi - 2 deputete 
e. 	 Koalicija Vakat - 2 deputete 
f. 	 Progresivna Demokratska Stranka - 1 deputet 
g. Partia Demokratike e Ashkalinjeve te Kosoves - 1 deputet 
g). Nova Demokratska Stranka - 1 deputet 
h. 	 Partia Liberale Egjiptiane - 1 deputet 
I. 	 Partia e Ashkalinjeve per Integrim - 1 deputet 
J. 	 Koalicija za Gora - 1 deputet 
k. 	 Kosovaki Nevi Romani Partia - 1 deputet 

34. 	 Pas kesaj, Kryesuesja deklaroi se qe te gjithe 120 deputetet ishin te pranishem 
dhe vuri ne votim raportin e Komisionit ad hoc per verifikimin e kuorumit dhe 
mandatave, ku 44 deputete votuan "per", ndersa pjesa tjeter e deputeteve nuk 
votuan as "kunder", e as nuk abstenuan. Pastaj, Kryesuesja beri nje pauze. 

35. 	 Pas pauzes, Kryesuesja zhvilloi nje tjeter raund te votimit. Kryesuesja deklaroi 
se qe te gjithe 120 deputetet ish in te pranishem dhe se, nga ata deputete te 
pranishem, 117 deputete votuan "per" raportin e Komisionit ad hoc. 

36. 	 Kryesuesja kerkoi nga deputetet e pranishem dhenien e betimit, gje te cilen ata 
e bene. 
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37. 	 Sa i perket pikes 3 te rendit te dites - Formimi i grupeve parlamentare -
Kryesuesja deklaroi se ajo dhe deputetja me e re e Kuvendit nuk kishin 
kompetenca formale ne lidhje me ate pike dhe se ato ishin aty vetem fale 
moshes se tyre. Prandaj, ajo theksoi se formimi i grupeve parlamentare duhet te 
behet pas pikes 4 te rendit te dites, pas zgjedhjes se Kryetarit dhe te 
nenkryetareve te Kuvendit. 

38. 	 Kryesuesja vazhdoi me rendin e dites per seancen konstituive te Kuvendit, duke 
kerkuar nga POK-ja qe te propozoje kandidatin per Kryetar te Kuvendit dhe nga 
duke kerkuar nga tri partite me te medha politike qe t'i propozojne kandidatet e 
tyre per nenkryetare te Kuvendit. POK-ja propozoi deputetin z. Agim Aliu 
kandidat per Kryetar te Kuvendit, kurse LOK-ja propozoi deputetin z. Isa 
Mustafa kandidat per Kryetar te Kuvendit. Partite e tjera politike nuk 
propozuan kandidate te tyre per nenkryetare te Kuvendit. Kur Kryesuesja e vuri 
ne votim kandidimin e POK-se z. Agim Aliun, partite politike ne vijim: LOK, 
W, AAK, NISMA dhe Lista Srpska e leshuan saUen e Kuvendit. Me kerkese te 
saj, u numeruan deputetet e mbetur. Te pranishem ishin 47 deputete. Kesisoj, 
Kryesuesja e shpalli seancen te mbyUur deri ne njoftimin tjeter me shkrim, 
sepse me nuk kishte kuorum. 

39. 	 Pastaj, edhe pse seanca konstituive e Kuvendit zyrtarisht ishte pezuUuar nga 
Kryesuesja deri ne njoftimin tjeter me shkrim, LOK, AAK, NISMA, W dhe Lista 
Srpska u kthyen ne saUen e Kuvendit dhe fiUuan nje mbledhje. Oeputetja me e 
re e Kuvendit, znj. Teuta Rugova, e kryesoi mbledhjen dhe kerkoi nga 83 
deputetet e pranishem te votojne mocionin e paraqitur nga LOK, AAK, NISMA 
dhe W per zevendesimin e Kryesueses, deputetes znj. Flora Brovina. Mocioni u 
miratua me 82 vota "per". Rrjedhimisht, deputetja e dyte per nga mosha, 
deputetja znj. Milka Vulic, mori kryesimin e mbledhjes. 

40. 	 Znj. Milka Vulic kerkoi nga LOK, AAK dhe NISMA te propozojne nje kandidat 
per Kryetar te Kuvendit dhe kerkoi nga tri partite politike me te medha qe secila 
te propozoje nga nje kandidat per nenkryetar te Kuvendit. LOK, AAK dhe 
NISMA propozuan deputetin z. Isa Mustafa kandidat per Kryetar te Kuvendit, 
ndersa W propozoi deputetin z. Glauk Konjufca kandidat per nenkryetar te 
Kuvendit dhe Grupi 6+ propozoi kandidate per nenkryetar te Kuvendit, mbi 
bazen e rotacionit, deputetet: znj. Ouda Balje, z. Miifera $inik, z. Oanush Ademi 
dhe z. Kujtim Paqaku. Partite e tjera politike deklaruan se kandidatet e tyre per 
nenkryetare te Kuvendit do t'i propozojne ne nje faze te mevonshme. 

41. 	 Znj. Milka Vulic i vuri kandidatet ne votim, me ,<'rast z. Isa Mustafa u zgjodh 
Kryetar i Kuvendit me 65 vota "per", nga gjithsej 83 deputete te pranishem. Z. 
Glauk Konjufca nga Wu zgjodh nenkryetar me 82 vota "per", ndersa znj. Ouda 
Balje, znj. Miifera $inik, z. Oanush Ademi dhe z. Kujtim Paqaku nga Grupi 6+ u 
zgjodhen nenkryetare, mbi bazen e rotacionit, me 82 vota "per". 

Argumentet e paraqitura nga parashtruesit 

42. 	 Parashtruesit e kerkeses pretendojne se "Gjate pergatitjes pel' Mbledhjen 
Konstituive te legjislatures se V-te te Kuvendit dhe gjate mbajtjes se kesaj 
mbledhje ka pasur shke/je te Kushtetutes dhe Rregullores se Punes se 
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Kuvendit. Gjate mbledhjes, me daten 12.07.2014, nga kryesuesi i mbledhjes, 
Kryetari i Kuvendit nga legjislatura e meparshme, z. Krasniqi, pati tejkalim te 
kompetencave te tij qe dalin jashte mandatit te percaktuara ne Kushtetute, 
gjegjesisht interpretimit te tij per Grupin me te madh parlamentar gjegjesisht 
sipas ish-klyetarit "Grupi Par/amentar" i jormuar me 47 deputete gjate 
procesit te regjistrimit te deputeteve te Legjislatures se V-te, duhet te ulet ne 
qender dhe si njedhoje ky G1'UP Par/amen tar duhet edhe te propozoje 
Kryetar"in e Kuvendit. Sidoqojte, duke man"e parasysh qe "Grupi Parlamentar 
LDK-AAK-NISMA" nukjane certifikuar si G111pi me i madh parlamentar nga 
ana e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, siC; eshte percaktuar ne Nenin 15 dhe 
18 te Ligjit nr. 03/ L-073 per zgjedhjet e pergjithshme ne Republiken e Kosoves 
(Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosoves / Prishtine: Viti III / nr. 31 / 15 
qershor 2008), veprimi i Kryetarit te Kuvendit nga Legjislatura e Iv, qe ka 
auto,;zuar bashkimin ne nje Grup Parlamentar te deputeteve te LDK-se, AAK
se dhe NISMA, pa u certifikuar si Grupi me i madh parlamentar, para 
konstituimit te Legjislatures se V -te te Kuvendit te Republikes se Kosoves 
perben shkelje te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, perkatesisht nenit 64 
(1) dhe Nenit 67 si dhe Nenit 15 dhe 18 te Ligjit nr. 03/ L-073 per zgjedhjet e 
pergjithshme ne Republiken e Kosoves (Gazeta Zyrtare e Republikes se 
Kosoves / Prishtine: Viti III / nr. 31 /15 qershor 2008). Gjithashtu, veprimet e 
K1yetarit te Kuvendit nga legjislatura N, bie ndesh edhe me praktikat e 
deritanishme qe konfirmohen me Transkriptin nga Mbledhja e K1yesise se 
Kuvendit me perjaqesuesit e partive parlamentare, te mbajtur me 10.02.2011." 

43. 	 Pervec; kesaj, parashtruesit e kerkeses pretendojne se "Vendimi i Kuvendit te 
Republikes se Kosoves, i dates 17 korrik 2014 (Nr. 05-VOO I), per zgjedhjen e 
Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves, duke pe1jshire edhe 
proceduren pergatitore te ndjekur ne lidhje me procesin e konstituimit te 
Kuvendit, nuk eshte ne perputhje me Dispozitat e Nenit 67 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves. Ne baze te nenit 672 te Kushtetutes, dhe Aktgjykimit te 
Gjykates Kushtetuese ne Rastin Nr. KG 103/ 14 te parashtruar nga Presidentja 
e Republikes se Kosoves, perkitazi me vleresimin e perputhshmerise se Nenit 
84 (14) (Kompetencat e Presidentit) me nenin 95 (Zgjedhja e Qeverise) te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (Nr. Ref: AGJ 671/ 14, 1 korrik 2014), 
Kryetari i Kuvendit propozohet nga grupi me i madh parlamentar i cili ka 
fituar shumicen e vendeve ne Kuvend dhe zgjidhet me shumicen e votave te te 
gjithe deputeteve te Kuvendit." 

44. 	 Kesisoj, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe te pergjigjet ne keto 
c;eshtje: 

a. Te vleresohet kushtetutshmeria e Vendimit te Kuvendit te Republikes 
se Kosoves te dates 17.07.2014 (nr. 05-V-om) nese Kryetari i Kuvendit 
eshte propozuar nga grupi me i madh parlamentar sipas nenit 67.2 te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves. 

b. Te sqarohet cili eshte Grupi me i madh parlamentar, qe eshte 
percaktuar ne Nenin 67 (Paragrafi 2) te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves dhe Nenin 12 te Rregullores se Kuvendit te Republikes se 
Kosoves (29 prill 2010) gjegjesisht a eshte Grupi Parlamentar qe ka 
fituara ne zgjedhjet per Kuvendin te dates 8 qershor 2014 apo grupimi 
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i cili iishtii f017T1uQ/' gjatii regjistrimit tii deputetiive dhe s i 1'1jedhoj ii: 
Kush ka tii drejtii tii p l'Opozojii kandidatin p iir Kryetar tii Kuvendit nii 
mbledhjen konstituive tii Kuvendit? 

c. 	 Tii sqarohet a ka pasur shkelje tii Kushtetutiis nga Kryetari i Kuvendit 
nga legjislatura e miiparshme, sipas nenit 677. Cilat janii 
kompetencat e Kryetarit tii Kuvendit nga legjislatura e miiparshme 
gjatii mbledhjes piirgatito1'e tii datiis 12.07 2014? 

c;. 	 Pas mbylljes zyrtare tii mbledhjes konstituive a ka pas tii drejtii qii tii 
shkarkohet Kryesuesja e Seanciis dhe tii vazhdohet me mbajtjen e 
mbledhjes pa u ftuar aniitariit s i dhe duke marrii parasysh kiitii dhe 
hapat qii kanii pasuar me zgjedhjen e Kryetarit dhe niinkryetarit tii 
Kuvendit a ka pasur gjatii mbajtjes sii mbledhjes konstituive tii 
Kuvendit tii Republikiis sii Kosoviis a ka pasur shkelje tii Kushtetutiis 
dhe Rregullores sii Puniis sii Kuvendit? 

Komentet e paraqitura nga 67 deputete te Kuvendit 

45. 	 Me 29 korrik 2014, 67 deputete, perfaqesuar nga z. Bajram Gecaj, parashtruan 
komentet e tyre ne lidhje me kerkesen K0119/14. 

46. 	 Sa i perket pranueshmerise se kerkeses, 67 deputetet pretendojne qe 
parashtruesit e kerkeses nuk jane pale e autorizuar per te parashtruar kerkese 
ne baze te nenit 131.5 te Kushtetutes, per arsye se 'T ..]shkeljet e pretenduara tii 
Parashtruesve janii c;iishtje tii parapara me Rregulloren e Kuvendit ose 
piircaktuara me Vendimin e Kryesisii sii Kuvendit, porjo c;iishtje tii rregulluara 
me Kushtetutii". 67 deputetet argumentojne se Gjykata ka marre qendrim ne 
Rastin Nr. K029/ 11 dhe ne Rastin Nr. K0108/ 13 "[. ..] ku, Gjykata nuk ka 
pranuar tii interpretojii c;iishtje tii parapara me Rregulloren e Kuvendit, pOl' 
vetiim ato tii parapara me Kushtetutii". 

47. 	 Ne kete drejtim, 67 deputetet pretendojne qe: 

a. 	 nocionin "grupi me i madh parlamentar" "[ ...] e piirkujizon Rregul/o1ja 
e Kuvendit nii Shtojciin nr. 1 tii saj. Rrjedhimisht, nii piirputhje me 
qiindrimin e qartii tii kiisaj Gjykate qii nuk liishohet nii interpretime tii 
c;iishtjeve tii parapara me ligje ose nii 1Tegullore, as nii rastin konkret, 
Parashtrl1esit e Kiirkesiis nuk mund tii kiirkojnii nga Gjykata 
Kushtetuese inte1pretimin e c;iishtjeve qii rregullohen me Rregulloren 
Kuvendit dhe jo me Kushtetutii, respektivisht, inte1pretim tii 
piirkujizimit tii dhiinii nii Shtojciin 1 tii Rregullores sii Kuvendit. [ .. .J" 
dhe "P(irkujizimi i te17T1it "grup padamentar" iishtii c;iishtje politike, 
sepse lidhet ngushtii me vullnetin politik tii deputetiive tii Kuvendit tii 
Kosoviis piir tii rregulluar, niipii17T1es Rregullores sii Kuvendit, 
pl'Ocedurat e funksionimit tii kiitij institucioni s i dhe veprimtarisii sii 
tyre s i deputetii." 

b. 	 Vendimi i Kryesise se Kuvendit nuk eshte c;eshtje kushtetuese dhe nga 
rasti Nr. K0115/ 13 "Eshtii qiind1'im i qartii i kiisaj Gjykate se nuk 
merret me inte1pretimin e vendimeve tii Kryesisii sii Kuvendit apo tii 
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trupave tjere te Kuvendit, par vetem me vendime te votuara nga 
deputetet ne Seance". 

48. 	 Ne rastin konkret, LDK-AAK-NISMA kane formuar nje grup te perbashket 
parlamentar bazuar ne ngjashmerite programore te tyre dhe kane ushtruar te 
drejtat e tyre si grupe parlamentare, duke propozuar kandidatin per Kryetar te 
Kuvendit, ne perputbje me nenin 67 (2) te Kushtetutes. 

49. 	 Sipas mendimit te 67 deputeteve, parashtruesit e kerkeses ne asnje menyre nuk 
precizojne se si mund te paraqesin shkelje kushtetuese pretendimet e tyre. Per 
me teper, parashtruesit e kerkeses kane kerkuar sqarime, qe nuk jane ratione 
materiae ne pajtim me Kushtetuten. 

50. 	 Sa i perket meritave te kerkeses, 67 deputetet pretendojne se kerkesa eshte e 
pabazuar, sepse "Te dy kerkesat esenciale te Kushtetutes [dmth. Neni 67-2 i 
Kushtetutes], pra propozimi nga grupi me i madh parlamentar dhe votimi 
nga shumica e deputeteve te Kuvendit, jane plotesuar ne rastin konkret. Te 
gjitha r;eshtjet e tjerajane r;eshtje te rregulluara me Rregulloren e Kuvendit". 

51. 	 Sa i perket nocionit "grup parlamentar", 67 deputetet konsiderojne se ky nocion 
nuk percaktohet ne Kushtetute, por ne Rregulloren e punes te Kuvendit, Shtojca 
1 [Perkufizimi i shprehjeve te perdorura ne kete Rregullore], ku thuhet si vijon: 
"grupim i se paku 5 per qind, perkatesisht i 6 deputeteve te Kuvendit, qe i kane 
njoftuar Kryetarin dhe Kryesine e Kuvendit per qellimin e tyre te vep1"Ojne si 
grup parlamentar." Ata, po ashtu, i referohen nenit 20 (1) te Rregullores se 
punes, ku percaktohet qe "Deputetet mund te formojne Crup Parlamentar 
sipas perkatesise se tyre partiake ose te percaktimeve programore", ndersa 
paragrafi 2 parasheh se "deputeti ka te drejte te marre pjese ne menyre te 
barabarte ne nje grup parlamentar, te terhiqet nga gll1pi, taformoje nje gll1p 
te ri parlamentar, t'i bashkengjitet nje grupi tjeter ose te vep1"Oje si deputet i 
pavarur. Per secilin rast deputeti eshte i obliguar qe, per vendimin e tij, ta 
njoftoje me shkrim Kryetarin e Kuvendit". 

52. 	 Lidhur me kete, 67 deputetet pretendojne se "Me date 8 korrik 2014, Crupi prej 
47 deputeteve formuan grupin parlamentar LDK, AAK, NISMA duke u bazuar 
ne piircaktimet p1"Ogramore dhe per kete, ne perputhje me nenin 20 te 
Rregullores, e njoftuan Klyetarin dhe Kryesine e Kuvendit, qe ishte ne detyre, 
ne perputhje me nenin 8 te Rregullores se Kuvendit. Ne asnje menyre nuk 
mund te kontestohet f017nimi i grupeve parlamentm'e para mbajtjes se 
seances konstituive, per arsye se nese i refe1"Ohemi nenit 8 (3) te Rregullores, 
shihet qarte se gll1pet mund te formohen edhe para seances konstituive. Ky 
qendrim eshte edhe ne perputhje me nenin 70 (2) te Kushtetutes [ ...J" dhe 
"Rezultatet e zgjedhjeve parlamentare jane certifikuar me dt. 4 kOITik 2014 
nga ana e Komisionit Qend1"Or te Zgjedhjeve, nderkaq seanca konstituive eshte 
mbajtul" me 17 korrik 2014. Bazuar ne kete, deputetet, te cileve tashme u kishte 
filluar mandati 13 dite para seances konstituive, kishin te drejte dhe liri pel" t'u 
bashkuar ne gll1pe par/amentare edhe para seances konstituive. FOI'mimi i 
gl"upeve parlamentare edhe para seances konstituive deshmohet edhe me 
precedente te mehel"shme te praktikes parlamentare. Ne legjislaturen N te 
Kuvendit te Kosoves, certifikimi i rezultateve ishte bere me 7 shkw·t 2011, 

ndel'kaq Crupi par/amen tar 6+ e kishte dorezuar listen e deputeteve te grupit 
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te tyre par/amentar (qe bashkonte parti te ndryshme qe kishin garum' ndams 
ne zgjedhje), me 9 shkurt 2011, ndersa seanca konstituive u mbajt me 21 

shkurt 2011". 

53. 	 Ne an en tjeter, 67 deputetet tbeksojne se parashtruesit e kerkeses po ashtu 
gabimisht konstatojne qe grupi parlamentar eshte sinonim me nocionin "parti 
ose koalicion". Sipas mendimit te tyre, "grupi me i madh parlamentar" nuk 
percaktohet nga partia politike apo koalicioni, par nga vullneti i lire 
deputeteve per t'u bashkuar qofte bazuar ne perkatesine politike, qofte ne ate 
programore, sir; percaktohet ne Rregulloren e Kuvendit. 

54. 	 Sa i perket kerkeses se parashtruesve te kerkeses qe Gjykata te sqaroje se a ka 
pasur shkelje te Kushtetutes nga Kryetari i legjislatures se meparshme gjate 
takimit pergatitor te 12 korrikut 2014, 67 deputetet pretendojne se Gjykata 
nuk ka kompetenca te shqyrtoje vendi met e Kryesise se Kuvendit, por vetem 
vendimet e marra ne seance nga shumica e deputeteve. Sipas mendimit te tyre, 
T . .] ky ka qene Vendim i Kryesise, pa asnje vote kundel', pm i marre me 
konsensus dhe me kuorum te mjaftueshem per te marre vendime. Duke man'e 
kete vendimi, Klyesia ka vepruar ne perputhje te plote me Kushtetuten dhe me 
RI'egulioren e Kuvendit, sepse, si~ u sqarua me siper, Kryesia e legjislacionit te 
meparshem vazhdon mandatin deri ne zgjedhjen e Kryetm'it te legjislatures se 
re, pelfshire ketu edhe manjen e vendimeve rreth Seances Konstituive". 

55. 	 Per me teper, sa i perket pretendimit te parashtruesve te kerkeses se ka pasur 
shkelje me rastin e zevendesimit te Kryesueses, 67 deputetet argumentojne qe 
kjo T . .] nuk eshte nje ~eshtje me te citen duhet te merret Gjykata, pasi qe eshte 
e percaktuar me Rregulloren e punes se Kuvendit dhe jo me Kushtetute. Eshte 
e qarte qe te gjitha rregullat e pelfshire [ne Rregulloren e punes se Kuvendit], 
qe nder te tjem percaktojne te drejtat dhe detyl"imet e deputeteve, vlejne per 
~do seance. Pm, nga momenti i dhenies se betimit, deputetet kane pasur te 
drejte t'i gezonin te drejte te shjrytezojne te gjitha te drejtat, pelfsh ire te 
drejten per te kerkuar jjalen, per te votum' pro e kundel', per te kerkuar 
vazhdimin e seances, per te kerkuar pauze, per te paraqitur mocione apo per 
ta nderruar KI'yesuesen, ne perputhje me dispozitat e pampam ne 
Rregullore". 

56. 	 Gjashtedhjete e shtate deputetet pretendojne se ata kane kerkuar zevendesimin 
e Kryesueses ne perputhje me Rregulloren e punes se Kuvendit, ne driten e asaj 
qe vijon: 

a. 	 "[.. .] perkunder vendimit te KI'yesise qe ne uleset e mesme te ulen 
deputetet e Grupit Par/amentm' LDK AAK NISMA, deputetet e PDK-se 
kishin uzurpuar keto ulese. Ne emer te G"upit Parlamentar LDK AAK 
NISMA, deputetja lijosa Osmani kerkoi jjalen nga kI'yesuesja per te 
kundershtuar kete shkelje, par Kryesuesja e Seances nuk ia dhajjalen. 
[. ..] Te njejtin kundershtim, ITeth shkeljes se Vendimit te Kryesise sa i 
perket uleseve ne Kuvend, e shprehi edhe deputeti Visar Ymeri, ne 
emer te Grupit Par/amentar te Vetevendosjes. Perkunder ketij 
kundershtimi, Kryesuesja e Seances nuk reagoi per ta rregulluar 
shkeljen e Vendimit te Kryesise te dates 12 korrik 2014." 
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b. 	 'T.'] Kryesuesja e seanciis ka tentuar ta ndii1pres seanciin, piirkundiir 
vullnetit tii deputetiive (mbi 2/3 tii tyre) piir ta vazhduar atii. Ajo dhe 
deputetiit e tjerii tii PDK-sii u larguan nga salla, ndiirkaq mbi 2/3 e 
deputetiive qiindruan nii sallii, me kiirkesiin qii seanca tii vazhdojii. Nii 
momentin qii Ziivendiisja e Kryesueses, Teuta Rugova, ka kiirkuar tii 
verifikohet kuorumi dhe pastaj tii vazhdohet seanca, duke jtuar 
deputeten tjetiir mii tii vjetiir, meqii znj. Flora Bmvina rejuzonte tii 
udhiihiqte seanciin, Flora Bmvina iishtii rikthye/' nii sallii dhe ka 
uzurpuar uliisen e Kryesueses, duke mas lejuar as vazhdimin e 
seanciis, as diskutime, as va tim e asnjii veprim tjetiir. Ajo kiishtu ka 
mbajtur peng mbi 2/3 e deputetiive tii Kuvendit, duke iu piirgjigjur 
vetiim kiirkesiis sii PDK-sii qii seanca tii mos vazhdohej." 

c. 	 "Pika e tretii e rendit tii ditiis, e cila piircaktonte njoftimin rreth 
formimit tii grupeve parlamentare, u kalua nii miinyrii arbitrare nga 
Kryesuesja e seanciis [. . .]" sepse "[. ..J niise askush nii seancii nuk ka 
kundiirshtime piir Rendin e Ditiis nii fillim tii seanciis, ai Rend 
konsidemhet i miratuar dhe nuk mund tii ndryshohet mii (neni 42.2 i 
Rregullores sii Kuvendit). Piir r;do shmangie nga ky Rregull dhe nga 
Rregullorja e Kuvendit kiirkohen 2/3 e votave tii deputetiive tii 
pranishiim (Neni 84 i Rregullores sii Kuvendit), par njii vatim i tillii 
nuk ka ndodhurfare." 

r;. 	 "Kur arriti tii pika e katiirt e rendit tii ditiis, nii piirputhje me skenarin e 
piirgatitur nga Sekretariati nii lidhje me mbariivajtjen e seanciis, ajo 
ishte e obliguar qii jjaliin t'ia jap grupit mii tii madh par/amen tar, 
dmth. grupit LDK-AAK-NISMA, qii tii propozojii Kryetarin e Kuvendit, 
nii bazii tii Kushtetutiis (Neni 67.2), tii Rregullores sii puniis sii Kuvendit 
(Neni 8 dhe 12), tii piirjundimit tii Kryesisii, dhe tii skenarit tii 
piirgatitur nga Sekretal"iati i Kuvendit. Megjithatii, ajo i shkeli tii 
gjitha kiito dokumente, dhe se pari ia dhajjaliin grupit pW'lamentar tii 
PDK-sii me vetiim 37 deputetii, piir dallim nga grupi parlamentar 
LDK-AAK-NISMA me 47 deputetii." 

57. 	 Ne fund, 67 deputetet "Nii piirputhje me Rregullin 39 tii Rregullores sii 
Gjykatiis Kushtetuese [. . .] kiirkojnii nga Gjykata Kushtetuese qii tii urdhiimjii 
mbajtjen e Seanciis diigjimore, meqii kjo iishtii mii se e nevojshme piir tii 
qartiisuar pmvat e kiisaj liinde, ver;aniirisht tii transkriptit tii seanciis 
konstituive tii Kuvendit. Njii Seancii diigjimore iishtii esenciale, sepse 
Transkripti biihet bazuar nii deklarimet e dhiina me mikmfon tii hapur me 
urdhiir tii Kryesueses sii Seanciis, piirderisa Kryesuesja ka hapur mikmfonin 
vetiim piir deputetet e partisii sii saj (PDK) dhe nuk i ka hapur mikmfonin 
deputetiive tii tje/'ii parashtrues tii kiityre Komenteve, par ata janii deklaruar 
nii Kuvend pa mikmfon dhe kanii kiirkuar vazhdimisht qii tii mbahet 
procesverbal mekanik piir shkak tii kiityre rrethanave bllokuese nga 
Kryesuesja e Seanciis, Flora Bmvina. Piir mii tepiir, ka nevojii qii paliit 
(piirfaqiisuesit e grupeve parlamentarii nii Kuvend dhe Sekretaria e 
Administrata e Kuvendit) tii paraqesin qiindrime e tyre jo vetiim piir 
transkriptin, par edhe piir dokumente dhe r;iishtje tii tjera qii kanii tii biijnii me 
mbariivajtjen e Seanciis." 
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Komentet e paraqitura nga deputeti i Kuvendit, z. Arsim Bajrami 

58. 	 Me 30 korrik 2014, deputeti z. Arsim Bajrami parashtroi komentet e tij ne 
Gjykate ne Jidhje me Kerkesen KOU9/ 14. qe jane permbledhur si ne vijim: 

a. 	 "Perfundimi i Kryesise se legjisla tu res se meparshme (date 
12.07.2014) per ndarjen e vendeve ne Kuvend, i nenshkruar nga 
Kryetari i legjislature se meparshme z. Jakup Kmsniqi, eshte ne 
kundershtim te drejtperdrejte me Nenin 64.1 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves, sepse sipas ketij vendimi ndmja e uleseve ne 
Kuvend nuk u be ne baze te votave te fituam gjate zgjedhjeve per 
Kuvendin, por ne baze te nummve dhe koalicioneve paszgjedhore, qe 
nuk ishin te regjistruam ne KQZ, sipas Ligjit per zgjedhjet e 
pergjithshme nr. 031L-073 , nenit 15 dhe 18. Pashmangshem, pe17Tles 
menyriis se ndmjes se vendeve, eshte shkelur edhe pmktika e 
deritashme parlamentare, por njeherit edhe vullneti i sovmnit qe ishte 
transmetuar gjate zgjedhjeve [. . .]'. 

b. 	 "Ne mbledhjen e dates 12 Kon ·ik 2014, Kryesia e legj islatures se 
meparshme qellimisht e ka injoruar fa ktin se asnje nga deputetet e 
legjislatures se peste, pelfshire edhe ata te gll1pimit paszgjedhor LDK
AAK-NISMA nuk e kane dhene betimin solemn dhe njedhimisht nuk e 
gezojne te drejtenjuridike dhe kushtetuese qe ta ushtrojne funksionin e 
tyre s i deputete. Edhe pse mandati i deputetit filion me diten e 
certifikimit te rezultatit te zgjedhjeve (neni 70.2), deputeti i zgj edhur 
nuk mund ta ushtroje detyren e depute tit pam konstituimit te 
Kuvendit, gjegjesisht dhenies se betimit. Kjo eshte arsyeja pse ne 
rregulloren e punes, sekuenca e ngjarjeve ne seancen konstituive filion 
me pergatitjet per seance (neni 8), verifikimi i mandatit (neni 9), 
dhenia e betimit (neni 10) dhe zgjedhja e organeve te Kuvendit (neni 
12). Po ashtu, 190 eshte arsyeja pse neni 70-3 e sakteson se manda ti i 
deputetit shpallet i pavlefshem nese deputeti nuk e ben betimin." 

c. 	 'T.'] se ne diten e konstituimit, nocioni "grup parlamentar" reflekton 
vetem vullnetin e shprehur ne zgj edhje dhe te gjitha partite apo 
koalicionet e certifikuam, duhet te ulen sipas f orces politike, ashtu s iC; 
e kane rezultatin nga zgjedhjet." 

c;. 	 "Vetem pasi qe deputeti ta beje betimin dhe te permbushen procedumt 
e pampam per zgjedhjen e Kryetm·it dhe te Kryesise se re te Kuvendit 
(n eni 12 me ref erence ne nenin 8 te Rregullores), deputetet jane te lire 
te liivizin dhe pel· kete levizje duhet te informojne me shkrim Kryesine e 
re te Kuvendit (neni 20.2); GI·up imi paszgjedhor LDK-AAK-NISMA ka 
te drejte te bashkohet ne nje gl·up te perbashket vetem pas seances 
konstituive. Si te tille, te njejtit nuk kane qene grupi me i madh 
parlamentar ne seancen konstituive te dates 17 Kon·ik 2014, andaj 
sipas nenit 67.2 te Kush tetu tes, nuk kane pasur dhe nuk kane te drejten 
ta propozojne kandidatin per kryetar te kuvendit". 

d. Pervec; kesaj, deputeti z. Arsim Bajmmi, i ref erohet Rregullores se 
punes se Kuvendit te Sllovenise, Serbise, Austrise, Republikes (:eke, 
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Maqedonise, Shqiperise, Portugalise, Bul/garise dhe Malit te Zi, duke 
argumentuar qe 'T.'] leuizja e deputeteue dhe grupet e reja 
parlamentare krijohen uetem pas seances konstituiue [. . .]." 

Komentet e paraqitura nga deputetja e Kuvendit, znj. Luljeta Veselaj
Gutaj 

59. 	 Me 4 gusht 2014, deputetja znj. Luljeta Veselaj-Gutaj parashtroi komentet e saj 
ne Gjykate ne lidhje me kerkesen K0119/14, "Kontestoi proceduren e zgjedhjes 
se Kryetarit te Kuuendit te Kosoues z. Isa Mustafa gjate seances konstituiue te 
Kuuendit, te mbajtur me 17 kon·ik 2014, ku ka shke/je te nenit 67 Konstituimi i 
kuuendit nuk eshte zhuilluar ne pajtim me nenin 67 (Zgjedhja e Kryetarit dhe 
Nenklyetm·eue), paragrajet 2 dhe 3 te Kushtetutes dhe me Kreun III 
(Konstituimi i Legjislatures se Kuvendit) te Rregul/ores se punes se Kuuendit". 

Komentet e paraqitura nga deputetet e Grupit 6+ te Kuvendit 

60. 	 Me 4 gusht 2014, deputetet e Grupit 6+ parashtruan komentet e tyre ne Gjykate 
ne lidhje me kerkesen K0119/14, duke pretenduar se ata kane marre pjese gjate 
konstituimit te Kuvendit dhe se vendi met e miratuara gjate seances konstituive 
te Kuvenditjane marre ne perputhje me Kushtetuten. 

Komentet e paraqitura nga deputeti i Kuvendit, z. Etem Arifi 

61. 	 Me 4 gusht 2014, deputeti z. Etem Arifi parashtroi komentet e tij ne Gjykate ne 
lidhje me kerkesen K0119/14, duke theksuar qe ai ka marre pjese ne 
konstituimin e Kuvendit dhe se mendimi i tij gjate seances konstituive eshte 
bazuar ne vullnetin e tij te lire pa asnje presion. 

Komentet e paraqitura nga deputeti i Kuvendit, z. Veton Berisha 

62. 	 Me 4 gusht 2014, deputeti z. Veton Berisha parashtroi komentet e tij ne Gjykate 
ne lidhje me kerkesen K0119/14, duke theksuar se ai ka marre pjese ne seancen 
konstituive te Kuvendit dhe se mendimi i tij gjate seances konstituive eshte 
bazuar ne vullnetin e tij te lire pa asnje presion, si dhe eshte bazuar ne 
njohurine e tij per krijimin e institucioneve, duke u bazuar ne legjislacionin ne 
fuqi. 

Seanca degjimore puhlike 

63. 	 Me 21 gusht 2014 Gjykata mbajti seance degjimore publike, ku te pranishme 
ishin keto pale dhe te perfaqesuara ne menyre te rregullt: 

a. 	 Per parashtruesit e kerkeses: deputeti z. Arsim Bajrami; 
b. 	 Per respondentet/palet qe jane pergjigjur: 

I. 	 LDK, deputetja znj. Vjosa Osmani; 
Il. W, deputetja znj. Albulena Haxhiu; 


Ill. AAK, z. Ardian Gjini; 

iv. Lista Srpska, deputetja znj. Milka Vulic; 
v. NISMA, deputetja znj. Valdete Bajrami; 
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VI. 	 Kosovo Demokratik Tyrk Partisi, deputeti z. Mahir Yagcilar; 
vn. Progresivna Demokratska Stranska, deputeti z. Nenad Rasic; 

Vlll. Nova Demokratska Stranka, deputetja znj. Emilija Rexhepi; 
IX. 	 Partia Liberale Egjiptiane, deputeti z. Veton Berisha; 
x. 	 Partia e Ashkalinjeve per Integrime, deputeti z. Etem Arifi; dhe 

XI. 	 Kosovaki Nevi Romani Partia, deputeti z. Kujtim Paqaku. 

64. 	 Gjate seances degjimore, keto pale moren fjale: 

a. 	 Per parashtruesit e kerkeses: deputeti z. Arsim Bajrami; 
b. 	 Per respondentet/ palet qe jane pergjigjur: 

I. 	 LDK, AAK dhe NISMA, deputetja znj. Vjosa Osmani dhe z. 
Ardian Gjini; dhe 

n. VV, deputetja znj. Albulena Haxhiu. 

65. 	 LDK-ja dhe VV-ja i paraqiten Gjykates dokumente shtese. 

66. 	 Gjykata degjoi parashtresat verbale te paleve lidhur me kerkesen. 

Pranueshmeria e kerkeses 

67. 	 Gjykata, se pari, shqyrton nese jane permbushur kriteret per pranueshmeri, te 
percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore 
te punes. 

68. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1 te Kushtetutes, qe percakton: 
"Gjykata Kushtetuese vendos vetem pel' mstet e ng,.itum pam Gjykates ne 
meny,.e ligjo,.e nga pala e auto,.izua,.". 

69. 	 Perkitazi me keto kerkesa, Gjykata veren se parashtruesit kane ngritur kerkesen 
e tyre ne pajtim me nenin 113.5 te Kushtetutes, qe percakton si ne vijim: 

"Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati 
prej tete (8) ditesh nga dita e mimtimit, kane te drejte te kontestojne 
kushtetutshmerine e ifaredo ligji ose vendimi te mimtuar nga Kuvendi, si 
per permbajtjen, ashtu edhe per pl'Oceduren e ndjekur." [versioni 
serbisht dallon prej versioneve anglisht dhe shqip] 

70. 	 Perve<; kesaj, Gjykata i referohet nenit 42 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, i cili 
parasheh: 

1. Ne kerkesen e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragrafi 6 te Kushtetutes, 
nder te tjem, pamqiten informatat e meposhtme: [versionet shqip dhe 
serbisht dallojne nga versioni anglisht] 

1.1 . emmt dhe nenshkrimet e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe 
kontestojne kushtetushmerine e ligjit apo vendimit te mjerre nga ana 
e Kuvendit te Republikes se Kosoves; 

1.2. dispozitat e Kushtetutes apo te ndonje akti apo ligji qe ka te beje 
me kete ke,.kese; dhe 
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1.3. paraqitjen e pmvave mbi te cila mbeshtetet kontesti. 

71. 	 Pervet; emrave dhe nenshkrimeve te deputeteve qe parashtruan kerkesen, ata 
kane cekur edhe: vendimin e kontestuar, dispozitat relevante te Kushtetutes, si 
dhe provat qe mbeshtesin kerkesen. 

72. 	 Sa i perket vendimit te kontestuar, Gjykata veren se parashtruesit kontestojne 
Vendimin nr. 05-V-00l, per zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit, te votuar nga 83 
deputete te Kuvendit. 

73. 	 Sa i perket afatit kohor, Gjykata veren se Vendimi nr. 05-V-00l, per zgjedhjen e 
Kryetarit te Kuvendit, i votuar nga 83 deputete te Kuvendit, eshte miratuar me 
17 korrik 2014 dhe se kerkesa eshte parashtruar ne Gjykate me 18 korrik 2014. 
Rezulton qe kerkesa eshte parashtruar brenda afatit prej 8 (tete) ditesh, sit; 
eshte para pare me Kushtetute. 

74. 	 Gjykata konkludon se jane permbushur kerkesat e pranueshmerise, te 
percaktuara ne nenin 113.5 te Kushtetutes dhe ne nenin 42 te Ligjit. 

75. 	 Ne keto rrethana, Gjykata konsideron se kerkesa ngre t;eshtje te rendesishme 
kushtetuese lidhur me seancen konstituive te Kuvendit dhe prandaj nuk ka baze 
per ta shpallur ate te papranueshme, apo per te hyre ne analizimin e bazave 
shtese te pranueshmerise te dorezuara nga parashtruesit e kerkeses. 

Studimi krahasimtar 

76. 	 Para se te hyje ne analizimin e rastit, Gjykata do te kryeje nje studim 
krahasimtar te dispozitave relevante kushtetuese te Komizes Kushtetuese per 
Veteqeverisjen e Perkohshme ne Kosove (ne tekstin e metejme: Komiza 
Kushtetuese) dhe te nje numri te vendeve fqinje dhe te vendeve te tjera. 

Korniza Kushtetuese per Veteqeverisje te Perkohshme ne Kosove, 
2001 

77. 	 Ne nenet 9.1.7, 9.1.8 dhe 9.1.9, Komiza Kushtetuese percakton: 

Kryesia e Kuvendit 

9.1.7 Kuvendi do te kete Kryesine e perbere prej tete deputeteve te Kuvendit 
te cilet do te zgjedhen si vijon: 

(a) 	 Dy anetare do te ememhen nga partia apo koalicioni qe kafituar 
numrin me te madh te votave ne zgjedhjet parlamentare; 

(b) 	 Dy anetare do te emerohen nga partia apo koaIicioni qe kafituar 
numrin e dyte me radhe sa i perket numrit te votave ne zgjedhjet 
parlamentare;; 
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(c) 	 Nje anetar do te emerohet nga partia apo koalicioni qe ka fituar 
numrin e trete me radhe sa i perket numrit te votave ne zgjedhjet 
parlamentare; 

(d) 	 Nje anetar do te emerohet nga partia apo koalicioni qe kafituar 
numrin e katert me radhe sa i perket numrit te votave ne 
zgjedhjet parlamentare; 

(e) 	 Nje anetar do te emerohet nga radhet e atyre deputeteve te 
Kuvendit qe u perkasin partive, te cilat jane deklaruar se e 
perfaqesojne komunitetin serb dhe 

(j) 	 Nje anetar do te emerohet nga radhet e atyre deputeteve te 
Kuvendit qe u perkasin partive, te cilat jane deklaruar se e 
perfaqesojne komunitetin joshqiptar dhe joserb. Metoda per 
emerimin e ketij anetari te mevonshem do te caktohet nga 
deputetet e Kuvendit qe u perkasin komuniteteve te njejta. 

9.1.8 Kuvendi i miraton keto emerime me ane te nje votefo17Twle. 

Kryetari i Kuvendit 

9.1.9 Anetari i Kryesise, partia ose koalicioni i te cilit kafituar numrin me 
te madh te votave ne zgjedhjet per Kuvend do te jete Kryetar i Kuvendit. 

Shqiperia 

78. 	 Kushtetuta e Shqiperise, ne nenin 67 dhe ne nenin 75, percakton: 

Neni67 

1. Presidenti i Republikes e mbledh Kuvendin e porsazgjedhurjo me pare se 
data e perfundimit te mandatit te Kuvendit paraardhes, par jo me vane se 
10 dite pas mbarimit te ketij mandati. Kur Kuvendi paraardhes eshte 
shperndare para mbarimit te mandatit, Presidenti i Republikes e mbledh 
Kuvendin e rijo me vane se 10 dite pas shpal/jes se rezultatit te zgjedhjeve. 

2. Ne rast se Presidenti i Republikes nuk e ushtron kete kompetence, 
Kuvendi vetemblidhet ne diten e dhjete te afatit te parashikuar ne piken 1 te 
ketij neni. 

Neni75 

1. Kuvendi zgjedh dhe shkarkon Kryetarin e vet. 

2. Kuvendi organizohet dhe funksionon sipas rregul/ores se miratuar nga 
shumica e te gjithe anetareve. 

79. 	 Rregullorja e Kuvendit te Republikes se Shqiperise, ne nenin 6 dhe ne nenin 15, 
percakton: 
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Neni 6 - Zgjedhja e Klyetarit te Kuvendit 

1. Kandidati per Kryetar te Kuvendit propozohet nga te pakten 15 deputete. 
Nje deputet nuk mund te mbeshtese me shume se nje kandidat. Propozimi 
behet me shkrim, permban nenshkrimet perkatese dhe paraqitet ne 
Sekretarine e Perkohshme te Kuvendit. 

2. Kryetari i Kuvendit zgjidhet pa debat dhe me votim te fshehte, me 
shumicen e votave, ne prani te me shume se gjysmes se te gjithe anetareve 
te Kuvendit. Ne rast se asnje nga kandidatet nuk ka fituar shumicen e 
kerkuar, vijohet me nje raund te dyte, ku votohet per dy kandidaturat qe 
kane marre me shume vota. 

3. Votimi organizohet publikisht dhe drejtohet nga nje komision votimi, i 
perbere prej 5 deputetesh, qe pasqyron, per aq sa eshte e mundur, perberjen 
politike te Kuvendit. Anetari me i vjeter ne moshe kryen edhe detyren e 
kryetarit te komisionit te votimit dhe shpall rezultatin e votimit. 

4. Drejtuesi i seancesfton menjehere Kryetarin e Kuvendit te zere vendin e 
tij. 

Neni 15 - Formimi i grupeve parlamentare 

1. Deputetet mund te formojne grupe parlamentm·e sipas perkatesise 
partiake ose orientimit politik. 

2. Per krijimin e nje grupi pariamentar kerkohet nje mInzmum prej 7 
deputetesh. (:do deputet mund tejete anetar vetem i nje grupi pariamentar. 
Nje deputet qe largohet nga grupi parlamentar, mund t'i bashkohet nje 
grupi tjeter parlamentar vetem pas gjashte muajve nga data e largimit. 

3. Kur numri i deputeteve te nje grupi pariamentar bie nen numrin e 
parashikuar nga pika 2 e ketij neni, grupi pushon se ekzistuari. 

4. Brenda 3 diteve nga data e zgjedhjes se Kryetarit te Kuvendit, C;do 
deputet deklaron me shkrim se ne cilin gloup parlamentar ben pjese. Vetem 
deputetet qe nuk bejne deklm·imin e mesiperm ose qe nuk i perkasin asnje 
gloupi pariamentar mund te formojne gmp te perzier. 

5. (:do deputet ka te drejte te largohet nga grupi parlamentm·. Per kete ai 
duhet t'i paraqese nje deklarate me shkrim kryesise se grupit dhe te njoftoje 
me shkrim Byrone e Kuvendit. 

6. Deputetet qe zgjidhen gjate legjislatures, brenda 3 diteve nga kryerja e 
betimit, bejne deklarimin me shkrim se cilit grupi parlamentar i perkasin. 

Bullgaria 

80. Kushtetuta e Republikes se Bul\garise, ne nenin 75 dhe ne nenin 76, percakton: 

Neni75 
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i Kuvendi i posa zgjedhur thirret ne seancen e pare nga Presidenti 
Republikes brenda nje muaji pas zgjedhjes se tij. Nese Presidenti nuk e bene 
nje gje te tille, ai thirret nga ana e nje te pestes se deputeteve te Kuvendit. 

Neni 76 

1. Seanca e pare e Kuvendit hapet nga deputeti me i vjeter i pranishem. 

2. Ne seancen e pare, deputetetjapin betimin si ne vijim: 

"Betohem se ne emel' te Republikes se Bullgarise se do te zbatoje 
Kushtetuten dhe ligjet e vendit dhe se te gjitha veprimet e mia do te 
udhehiqen nga interesat e popullit. Betohem." 

3. Kuvendi zgjedh ne te njejten seance Klyetarin dhe Nenkryetaret e tij. 

81. 	 Rregullorja e Punes se Kuvendit Kombetar te Bullgarise, ne Kapitullin II dhe ne 
Kapitullin IV, percakton: 

Kapitulli Dy 

KONSTITUIMI I KUVENDIT DHE NDRYSHIMET NE ORGANIN E 

KRYESIMIT 


Neni3 


(1) Seanca e pare e Kuvendit hapet nga ana e deputetit me te vjeter te 
pranishem. Deputeti ne jjale e kryeson ate derisa Kuvendi te zgjedhe 
Kryetarin e vet. 

(2) Deputetet e Kuvendit ejapin betimin ne pajtim me nenin 76, paragraji 2 
i Kushtetutes i cili dokumentohet permes nenshkrimit individual te betimit 
meshkrim. 

Neni4 

(1) Nen kryesimin e deputetit me te vjeter, debatet mbahen ekskluzivisht per 
zgjedhjen e Klyetarit te Kuvendit si dhe ne zgjedhjen e vet tij. 

(2) Ne seancen e pare te Kuvendit, deputetet e miratojne rregulloren e 
punes ne lidhje me kushtet dhe rregullat e zgjedhjes se Kryetarit dhe 
Nenkryetareve te Kuvendit. 

Neni5 

(1) Kryetari dhe Nenkryetaret e Kuvendit mund te shkarkohen nga pozita 
para skadimit te mandatit sipas kushteve ne vijim: 

1. me kerkese te tij/ saj; 
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2. pemleS nje mocioni me shkrim nga jo me pak se nje e tr'eta e te 
gjithe deputeteve, kur ai/ajo objektivisht nuk eshte ne gjendje te 
permbush detyrat e tij/saj apo, ne menyre te vazhdueshme, 
keqperdore autoritetin e tij/saj apo nese deshton ne kryerjen e 
detyrave te punes brenda kompetencave te tij/saj. 
3. permes nje mocioni me shkrim nga nje grup parlamentm' iformuar 
nga ana e nje partie apo koalicioni pariamentar i cili e ka nominuar 
ate. 

(2) Nenkryetaret e Kuvendit shkarkohen nga pozitat para skadimit te 
mandatit kur e Ieshojne grupin pariamentm' i cili i ka nominuar apo me 
shkarkim nga ai grup. 

(3) Ne rastet nga pika 1 e paragrafit 1 dhe 2 , shkarkimi behet pa debat apo 
votim. 

(4) Ne rastet nga pika 2 dhe 3 e paragrafit 1, mocioni duhet vene ne votim 
gjate seances se pare pas dates se parashtr'imit duke Iejuar nje degjim te 
person it ne fjale. Mocioni do te konsidemhet te jete paraqitur nese 
mbeshtetet nga me shume se gjysma e deputeteve te pranishem ne Kuvend. 

(5) Ne rast te shkarkimit sipas paragrafit 1 dhe 2, brenda 14 ditesh pas 
miratimit te vendimit, sipas kushteve te percaktuara ne rregulloren e 
punes, duhet bere zgjedhjen e re e cila miratohet nga ana e Kuvendit. Deri 
ne mbajtjen e zgjedhjes se re per Kryetar te Kuvendit, ky ifundit kryesohet 
nga ana e Nenklyetarit te nominuar nga ana e partise apo koalicionit te 
perfaqesuar pariamentar i/ e ciia e ka nominuar ate. 

Neni6 

Kuvendi zgjedh 8 Sekretare nga mesi i deputeteve. 

Neni7 

Ne seancen vijuese, Kuvendi zgjedh Komisionet e perhershme. 

Kapitulli Kater 

GRUPET PARLAMENTARE 

Neni 12. 

(1) Deputetet e Kuvendit mund te formojne grupe pariamentare. 

(2) Grupi pariamentar duhet te perbehet nga se paku 10 (dhjete) deputete. 

(3) Nese aneta ret e nje grupi pariamentar deshtojne te plotesojne numrin e 
kerkuar, atehere grupi push on se ekzistuari. 

(4) Kur nje g,'Up parlamentar pushon se ekzistuari, nenkryetari i zgjedhur 
nga ky grup duhet te shkm'kohet nga detyra para skadimit te mandatit. 
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Shkarkimi duhet te shpallet ne seaneen e pare te mundshme pa diskutim ose 
votim. 

Neni 13. 

(1) Secili grup parlamentar duhet t'i dorezoje Kryetarit te Kuvendit nje 
vendim per theme lim in e gl11pit dhe nje liste te udheheqesve dhe te 
anetal'eve, te nenshkl'ual' nga te gjithe anetaret. 

(2) Gl'upet parlamentare, udheheqesit e tyre dhe ~do ndlyshim ne perberjen 
e tyl'e duhet te l'egjistrohet ne nje l'egjistel' te posa~em te Kuvendit. 

(3) Kryetari i Kuvendit duhet te shpalle gl'upet pal'lamentare te 
l'egjistl'uara dhe udheheqesit e tyl'e ne seaneen plenal'e. 9do ndryshim ne 
pel'berjen e nje grupi pal'lamentm' duhet te kumtohet nga ana e Kryetal'it te 
Kuvendit ne seaneen plenal'e. 

(4) Te gjithe ndihmesit e perhershem te nje grupi parlamentar duhet te 
emerohen nga personeli i Kuvendit. Me kerkese te eilitdo grup perkates 
parlamentm', numri i ZYl'tal'eve te tille duhet te miratohet nga ana e 
Kryetal'it te Kuvendit ne rapol't pl'ej 1:10 me numrin e anetal'eve te tij, pOl' 
jo me pak se 2 per secilin grup par/amentaI'. 

Neni 14. 

(1) Deputetet e Kuvendit nuk mund te jene anetal'e te me shume se nje gl'upi 
parlamentm'. 

(2) Mandati i anetal'eve te gl'upit pal'lamentar,jillimi dhe perfundimi i tij, 
dhe te drejtat e detyrat e anetareve te grupit duhet te eaktohen nga ana e 
gl'upit parlamental' pel'kates ne pajtim me dispozitat e kesaj Rregullore. 

(3) Deputeti i kuvendit mund te jape doreheqje nga gl'upi i tij/saj 
parlamentar duke i dorezual' dOl'eheqjen ne forme te shkruar udhiiheqesit te 
grupit parlamental' dhe Kryetal'it te Kuvendit i eili do ta njoftoje Kuvendin 
ne seaneen plenal'e. 

(4) Me dOl'eheqjen nga anetal'esia ne gl'upin pal'lamental' apo me shkal'kim 
nga ai, deputeti do te humbase vendin e tij/ saj ne Komisionet e Perhershme 
si pelfaqesues i grupit parlamentar perkates, ne delegaeionet e Kuvendit 
dhe pozitat tjera te zgjedhura ne Kuvend. 

(5) Deputeti i eili ka dhene dOl'eheqje nga grupi parlamentar apo eshte 
perjashtuar nga gl'upi, do te jete aneta I' i Kuvendit pa u anetal'esual' ne 
asnje grup pal'lamentm'. 

(6) Anetaret e Pal'lamentit te Evropes nga Republika e Bullgal'ise mund 
gjithashtu te mal'l'in pjese ne punen e Grupeve Parlamentare pa te drejte 
vote dhe ne pajtim me regjistrimin e pal'tise apo koalieionit prane 
Komisionit Qendror Zgjedhor, nga lista e te eileve atajane zgjedhur. 
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Kroacia 

82. Kushtetuta e Kroacise, ne nenin 73, percakton: 

Neni73 
[ .. .] 

Parlamenti i Kroacise konstituohet ne seancen e pare me zgjedhjen e 
Kryetarit te tij nga shumica e deputeteve te pranishem. 

83. RreguJlorja e punes e Parlamentit te Kroacise, ne Pjesen e dyte, percakton: 

Pjesa e dyte 

Konstituimi i Parlamentit, Fillimi i Manda tit te Deputeteve, Pezullimi dhe 
Nderprerja e Mandatit te Deputeteve ne Parlament 

Neni4 

Presidenti i Republikes therret Seancen e pare Konstituive te Parlamentit. 

Deri ne zgjedhjen e Kl'yetarit te Parlamentit, seanca perkohesisht kryesohet 
nga ana e Klyetarit te Parlamentit nga mandati i kaluar, apo, nese aijajo 
nuk ka pasur mundesi te merr pjese, nga ana e deputetit me te vjeter te 
pranishem ne Parlament. 

Deri ne zgjedhjen e Kryetarit te Parlamentit, kryesuesi i perkohshem ka te 
gjitha te drejtat dhe detyrat e Kryetarit te Parlamentit lidhur me kryesimin 
e seances. 

Parlamenti konstituohet me zgjedhjen e Kryetarit ne seancen e pm'e ne te 
cilenjane te pranishem shumica e deputeteve. 

Pas zgjedhjes se Kryetarit te Parlamentit, ky ifundit e merr kl'yesimin. 

Me konstituimin e Parlamentit, kendohet himni kombetar i Kl'Oacise. 

Nenis 

Gjate Seances Konstituive, Pal'lamenti zgjedh edhe anetal'et pel' Komisionin 
pel' Kredenciale dhe Privilegje. 

PenJec; Klyetarit te Parlamentit dhe Komisionit te permendur ne 
paragrajin 1 te ketij neni, gjate Seances Konstituive te Parlamentit mund te 
zgjidhen edhe Nenkl'yetari i Parlamentit, Sekl'etari i Parlamentit dhe 
Sekretari i Seances se Parlamentit, Komisioni i Zgjedhjeve, Emerimeve dhe 
Administrates si dhe grupet tjera punuese. 

Se paku 1/3 e deputeteve te zgjedhur te Parlamentit, gjate Seances 
Konstituive, kane te drejte qe te paraqesin pl'Opozimet per zgjedhjen e 
organeve te permendura ne paragrajin 1 dhe 2 te ketij neni. 
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Gjermania 

84. Ligji Themelor i Republikes se Gjermanise, ne nenin 40, percakton: 

Neni 40 [Kryesia - Rregullorja e punes] 

1. Bundestagu zgjedh Kryetarin, Nenkryetarin dhe sekretarine. Ai miraton 
rregulloren e punes. 

85. Rregullorja e punes e Bundestagut Gjerman percakton: 

Rregulli 1 

Mbledhja konstituive 

(1) Mbledhja e pare e Bundestagut te porsazgjedhur thirret nga ana e 
Kryetarit ne largim dhe mbahet jo me vone se diten e trembedhjete pas 
zgjedhjes (neni 39 i Ligjit Themelor). 

(2) Ne mbledhjen e pare te Bundestagut, deputeti me i vjeter i Bundestagut, 
apo nese aij ajo nuk pranon, atehere deputeti me i vjeter i radhes e merr 
Kryesimin deri sa Kryetari i ,·i apo njeri nga Nenkryetaret nuk e merr 
poziten. 

(3) Kryetari sipas moshes duhet te ememje deputetet e Bundestagut qe do te 
vepmjne si Sekretariat i perkohshem. Pas kesaj, do te lexohen emrat e 
deputeteve te Bundestagut. 

(4) Pas vertetimit te kuorumit, behet zgjedhja e Kryetarit, Nenkryetareve 
dhe Sekretarive. 

Rregulli 2 

Zgjedhja e Kryetarit dhe Nenkryetal·eve 

(1) Bundestagu, permes votimit te fshehte dhe te ndare (Rregulli 49), e 
zgjedh Kryetarin dhe Nenkryetaret per mandatin elektoral. (:do grup 
parlamental· ne Bundestagun Gjel7nan do te perfaqesohet ne Kryesi me te 
pakten nje Nenkryetar. 

(2) Zgjedhet personi qe merr votat e shumices se deputeteve te Bundestagut. 
Nese gjate votimit te pal·e nuk merret shumica e votave, per votimin e dyte 
mund te pmpozohen kandidate te rio Nese edhe me tej nuk eshte marr 
shumica e votave te deputeteve te Bundestagut, mbahet nje votim i trete. 
Nese ne votimin e trete eshte vetem nje kandidat, aij ajo zgjidhet nese merr 
shumicen nga votat e hedhura. Kur ka disa kandidate, atehere dy 
kandidatet me numrin me te madh te votave shkojne ne votimin e trete; 
zgjidhet personi qe merr shumicen e votave. Ne rast te barazimit, Kryetari 
ne cilesine e kryesuesit me short bene terheqjen e emrit per te vendosur se 
cili nga dy kandidatet do te zgjidhet. 
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(3) Votimet tjem qe pelfshijne nje kandidat te pasuksesshem gjate votimit 
te trete lejohen vetem me marreveshjen e arritur nga Pleqesia. Nese pas 
procedimit te pasuksesshem sipas pamgrafit (2) propozohen kandidate te 
ri, ateherefillohet persel"i me proceduren e zgjedhjes sipas paragmfit (2). 

RregUlli 10 

FOI·mimi i grupeve parlamentare 

(1) Grupet parlamentare pamqesin bashkimin e jo me pak se pese perqind 
te deputeteve te Bundestagut dhe se aneta ret e tyre duhet t'i perkasin te 
njejtes parti apo pm·tive te cilat, per shkak te qellimeve te ngjashme politike, 
nuk gamjne mes njem tjetres ne ndonje Land. Kur deputetet e Bundestagut 
formojne nje grup te tille mbi baza te tjera nga ato te permendum nejjaline 
e pare te ketij paragmfi, njohja e tyre si nje grup parlamentar kerkon 
pelqimin e Bundestagut. 

(2) Formimi i grupeve pariamentare, emerimi i tyre dhe emmt e 
kryesuesve, anetareve dhe te ftuarve duhet qe ne forme te shkruar t'i 
komunikohen Klyetarit. 

(3) Grupet pariamentare mund te pmnojne te ftuar te cilet, pa llogaritur 
forcen politike te grupit, duhet te merren parasysh gjate shpemdarjes se 
posteve (Rregulli 12). 

(4) Deputetet e Bundestagut te cilet deshimjne te formojne nje grup por qe 
nuk mund ta arrijne numrin e caktuar minimal per te pasur statusin e nje 
gll1pi parlamentar, mund te njihen si nje grupim. Paragmfot (2) dhe (3) 
duhet te vlejne per ato mutatis mutandis. 

(s) Grupet punuese te perbashketa teknike te krijuara nga ana e grupeve 
parlamentare nuk prekin numrin e posteve ne te cilat gll1pet parlamentare 
kane te drejte ne perputhje mefuqine relative politike te tyre. 

Greqia 

86. Kushtetuta e Greqise, ne nenin 65, percakton: 

Neni6s 

1. Permes mimtimit te Rregullores se vet te punes, Parlamenti percakton 
menyren e vet te lire dhe demokmtike te punes; kjo rregullore duhet te 
mimtohet nga ana e Plenumit sic; percaktohet ne nenin 76 dhe me urdhrin 
nga KI·yetari publikohet ne Gazeten Zyrtare. 

2. Parlamenti nga mdhet e veta zgjedh Klyetarin dhe anetaret e tjere te 
Kryesise te percaktuar me Rregulloren e punes. 

3. Klyetari dhe nenkryetaret zgjidhen ne fillim te C;do legjislature. Kjo 
dispozite nuk vlen per Kryetarin dhe Nenkryetaret te zgjedhur nga seanca e 
pare e Parlamentit te Peste Revizionar. Me rekomandimin e pesedhjete 
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deputeteve, Par/amenti mund t'ijap verejtje Kryetarit apo ndonje anetari te 
Kryesise e me kete te nderpres mandatin e tij. 

87. 	 Rregullorja e Parlamentit Helenik percakton: 

Kryesia 
(nenet 6 - 12 te Rregullores se Punes) 

Kryesia perbehet nga: 
• Kryetari i Parlamentit Helenik 
• shtate (7) Nenkryetare 
• tre (3) Dekane 
• gjashte (6) Sekretare 

Tipar themelor i Kryesise eshte perberja e saj shume-partiake. Per 
rrjedhoje, Nenkryetari i pare, i dyte dhe i o'ete, dy nga Dekanet dhe kater 
nga Sekretaret i perkasin partise qeverisese; Nenkryetari i katert, nje 
Dekan dhe nje Sekretar i takojne partise me te madhe opozitare; 
Nenkryetari i peste dhe nje Sekretar jane anetare te partise se dyte 
opozitare me te madhe; Nenk,yetari i gjashte i perket partise se o'ete me te 
madhe opozitare dhe Nenkryetari i shtate i perket asaj te katert. Nje anetar 
i Kryesise qe duhet patjeter te jete deputet i zgjedhur, nuk mund te jete 
anetar i Kabinetit (Minister apo Nensekretar). Nese nje anetar i Klyesise 
pajtohet te merr detyra ministrol'e apo si nensekretar, atehel'e ai/ ajo ipso 
facto duhet te jap dOl'eheqje nga pozita. 

Kryetari dhe Nenkryetal'et zgjidhen ne fillim te seciles legjislature per gjate 
gjithe mandatit te saj. Mandatet e Dekaneve dhe Sekretareve zgjasin aq 
kohe sa zgjate periudha e rl'egullt e seances se fundit per te cilin jane 
zgjedhur. 

Maqedonia 

88. 	 Kushtetuta e Republikes se Maqedonise, ne nenin 63 dhe ne nenm 67, 
percakton: 

Neni63 

Deputetet ne Kuvend zgjidhen per periudhe kohore prej kater vitesh. 
Mandatin e deputeteve e vel'ifikon Kuvendi. Mandati filIon te 1'1jedhe nga 
seanca konstituive e Kuvendit. Kuvendi i porsazgjedhur mblidhet ne 
seancen konstituive me se voni 20 dite pas zgjedhjeve te mbajtura. Seancen 
konstituive e thin' Kryetari i Kuvendit nga perberja e meparshme. Ne qofte 
se seanca konstituive nuk thirret ne afatin e parapare, deputetet vete 
mblidhen dhe e konstituojne Kuvendin ne diten e njezetenjete nga dita e 
perfundimit te zgjedhjeve. Zgjedhjet per deputete ne Kuvend mba hen ne 90 
ditet e fundit te mandatit te perbifljes se vjeter te deputeteve ose brenda 
afatit prej 60 ditesh nga dita e shperndarjes se Kuvendit. [ ...J 

Neni67 
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Kuvendi nga radha e deputeteve e zgjedh Kryetarin dhe nje ose me shume 
nenkryetare, me shumicen e votave nga numri i pergjithshem i deputeteve. 
[...] 

89. 	 Rregullorja e Kuvendit te Republikes se Maqedonise, ne Kapitullin II, 
percakton : 

II. KONSTITUIMI I KUVENDIT 

1. Mbledhja Konstituive e Kuvendit dhe velifikimi i mandatit te deputeteve 

Neni 9 

Nese mbledhjen e pare te Kuvendit nuk e therret Klyetari ne largim, 
mbledhja mbahet ne diten e 2 1 nga dita e perfundimit te zgjedhjeve, ne oren 
10.0 0, nderkaq te njejten e therret deputeti i zgjedhur me i vjeter ne moshe, 
nese edhe ai rejuzon ta therrase, kjo e drejte i kalohet deputetit te zgj edhur 
te radhes per nga mosha, deri ne deputetin e zgjedhur, i cili do te pajtohet 
qe ta therrase mbledhjen e pare. 

Deputeti i cili e ka therritur mbledhjen e pare, hyeson me mbledhjen e 
Kuvendit (kryesuesi), derisa Kryetari i sapozgjedhur ose njeri prej 
nenkryetareve nuk e merr detyren. 

Neni 10 

Kryesuesi me mbledhjen e pare cakton dy prej deputeteve te zgjedhw·, te 
cilet sipas nevojes e zevendesojne ne kryesimin me mbledhjen. 

Kryesuesi me apelin e deputeteve te zgjedhur e pel·cakton numl·in e 
pranishem te deputeteve te zgjedhur. 

Kuvendi mund te konstituohet nese ne mbledhje jane te pranishem shumica 
e deputeteve te zgjedhur. 

Pasi te konjirmohet kuorumi, zgjidhet kryetari dhe aneta ret e Komisionit 
Verijikues te Kuvendit (ne tekstin e me tejme: Komisioni Verijikues). 

Neni 11 

Ma ndatin e deputeteve, me propozim te Komisionit Ve rijikues, Kuvendi e 
verijikon ne Mbledhjen Konstituive. 

Neni 12 

Kuvendi e zgjedh Komisionin Verijikues ne Mbledhjen Konstituive, me 
propozimin e kryesuesit. 
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Komisioni Verifikues perbehet pl'ej kryetal'it dhe kater anetm'eve, nga 
radhet e deputeteve te cilet u takojne partive te ndryshme politike te 
perfaqesuara ne Kuvend. 

Neni 13 

Ne baze te raportit te Komisionit Shteteror te Zgjedhjeve per zgjedhjen e (fda 
deputeti, Komisioni Ver'ifikues i paraqet Kuvendit raport me shkrim me 
propozim per verifikimin e mandatit te (fda deputeti ve(fas. 

Neni 14 

Kuvendi e shqyrton dhe e voton ne teresi raportin e Komisionit Verifikues. 
(2) Nese Komisioni Ver'ifikues e konteston zgjedhjen e deputetit te caktuar, i 
propozon Kuvendit qe ta shtyje verifikimin e mandatit te tij. Per (fda 
propozim te tille Kuvendi debaton dhe vendos ve(fas. 

Neni 15 

Kuvendi mund ta shtyje verifikimin e mandatit te deputetit dhe me 
konkluzion te kerkoje qe Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve t'i kryej e 
shqYl'timet e nevojshme per shkak te kontrollimit te ligjshmerise dhe 
rTegullshmerise se zgjedhjes se zbatuar dhe brenda afatit prej 30 ditesh per 
kete ta njoftoje Kuvendin. 

Neni 16 

Deri ne marrjen e njoftimit te Komisionit Shteteror te Zgj edhjeve, deputeti, 
verifikimi i mandatit i te cilit eshte shtyre, nuk ka te drejte te mmTe pjese ne 
seancat e Kuvendit. 

Neni 17 

Verifikimin e mandatit te deputeteve, te cilet jane bere deputete nga lista e 
kandidateve piir mandatin e mbetur, Kuvendi e ben ne mbledhjen e pare te 
radhes ne baze te rapol'tit te Komisionit Shteteror te Zgjedhjeve, ndersa me 
propozim te Komisionit per geshtje te Rregullores, Mandatit dhe Imunitetit. 

Neni 18 

Me verifikimin e mandatit, deputeti fiton te drejta dhe detyra te 
percaktuara me Kushtetute, me ligj dhe me kete Rregullol'e. 

Neni 19 

Deputetit te cilit i eshte ver'ifikuar mandati, i leshohet legjitimacion dhe 
ka rtele per votim elektron ik. 

Ne legjitimacion evidentohet e drejta e imunitetit dhe te drejta te tjera qe 
mund te I'ealizohen ne baze tefunksionit deputet. 
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Rregullat me te peraforta per pe1mbajtjen,formen dhe menyren e leshimit 
te legjitimacioneve te deputeteve, si dhe per evidencen e legjitimacioneve te 
leshuara i miraton Kryetari i Kuvendit. 

Per leshimin e legjitimacioneve dhe per evidencen e legjitimacioneve te 
leshuara kujdeset Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit. 

2. Zgjedhja e Komisionit per (:eshtje te Zgjedhjeve dhe Emerimeve 

Neni20 

Kuvendi ne Mbledhjen Konstituive, me propozlmzn e se paku dhjete 
deputeteve, zgjedh Komisionin per (:eshtje te Zgjedhjeve dhe Emerimeve. 

NeKomision sigurohet pe1faqesim perkates i deputeteve te partive politike 
te perJaqesuara ne Kuvend. 

3. Zgjedhja e Kryetarit dhe nenkryetareve te Kuvendit 

Neni21 

Kuvendi nga radhet e deputeteve zgjedh Kryetarin dhe nenkryetaret e 
Kuvendit. 

Numrin e nenkryetareve e percakton Kuvendi me pmpozim te Kryetarit te 
Kuvendit. Nenkryetaret zgjidhen nga radhet e deputeteve, te cilet u takojne 
par·tive te nd1yshme politike te pe,faqesuara ne Kuvend. 

Njeri nga nenkryetaret zgjidhet nga radhet e deputeteve, te cilet i takojne 
partise politike te pe1faqesuar ne Kuvend, qe eshte parti me e madhe 
opozitare. 

Neni 22 

Kandidat per Kryetar te Kuvendit mund te propozoje Komisioni per (:eshtje 
te Zgjedhjeve dhe Emerimeve ose se paku 20 deputete. 

Nje deputet mund te jete propozues vetem i nje kandidati per Kryetar te 
Kuvendit. 

Neni23 

Propozimet e kandidateve per Kryetar te Kuvendit paraqiten me shkrim ne 
seancen e Kuvendit dhe pe1mbajne em1'in dhe mbiem1-in e kandidatit me te 
dhena biografike dhe arsyetim, si dhe emrat dhe mbiemrat e deputeteve te 
cilet paraqesin pmpozimin dhe nenshkrimet e tyre. 

Radhitja e kandidateve per Kryetar te Kuvendit percaktohet sipas rendit 
alfabetik te mbiemrave te tyre. 
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Neni24 

Me votimin pel' zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit udheheq kryesuesi. 

Nese Kuvendi vendos qe Kryetari i Kuvendit te zgjidhet me votim te fshehte, 
klyesuesit gjate zgjedhjes i ndihmojne Sekretari i Pergjithshem i Kuvendit 
dhe tre deputete, te cilet i zgjedh Kuvendi me propozim te kryesuesit nga 
radhet e deputeteve, te cilet u takojne partive te ndryshme politike te 
perfaqesuara ne Kuvend. 

Neni 25 

Deputeti ka te drejte te votoje vetem per njerin nga kandidatet e propozuar 
per Kryetar te Kuvendit. Nese deputeti voton per me shume kandidate per 
Kryetar te Kuvendit, votimi i tij konsiderohet i pavlefshem. 

Neni26 

Per Kryetar te Kuvendit zgjidhet kandidati, i cili ka fituar shumicen e 
votave nga numri i pergjithshem i deputeteve. 

Nese per Kryetar propozohet nje kandidat dhe nese gjate votimit te pare 
nuk e fiton shumicen e nevojshme te votave, perseritet e tere procedura 
zgjedhore. 

Nese per Kryetar propozohen dy kandidate, dhe nese ne votimin e pare 
asnjeri nga kandidatet nuk e fiton shumicen e nevojshme te votave, votimi 
perseritet. 

Nese per Kryetar te Kuvendit propozohen tre ose me shume kandidate, 
votimi perseritet per dy kandidatet, te cilet kane fituar numer me te madh 
te votave ne votimin e pare. 

Nese mes kandidateve me numer me te madh votash ka kandidate me 
numer te njejte te votave, votimi perseritet per te gjithe kandidatet me 
numer me te madh te votave. 

Ne qofte se edhe ne votimin e perseritur asnjeri nga kandidatet nuk e fiton 
numrin e mjaftueshem te votave, perseritet e tere procedura zgjedhore. 

Neni27 

Dispozitat e kesaj Rregul/oreje, qe kane te bejne me propozlmm e 
kandidateve dhe zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit, zbatohen edhe gjate 
propozimit te kandidateve dhe zgjedhjes se nenkryetareve te Kuvendit. 

Neni28 

Per Nenkryetar te Kuvendit zgjidhet kandidati, i cili ka fitum' shumicen e 
votave nga numri i pergjithshem i deputeteve. 
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Nese per Nenkryetar propozohen me shume kandidate nga numri i cili 
zgjidhet, ndersa nuk eshte zgjedhur numri i parashikuar, do te perseritet 
votimi per zgjedhjen e atij numri te nenkryetareve te cilet nukjane zgjedhur 
edhe ate ne mes kandidateve, te cilet kane fituar numer me te madh te 
votave. 

Ne qofte se edhe gjate votimit te perseritur nuk zgjidhet numri i parashikuar 
i nenkryetareve, perseritet procedura pel' zgjedhjen e atyre nenkryetareve 
te cilet nUkjane zgjedhur. 

Nese propozohen aq kandidate sa eshte e nevojshme te zgjidhen, ndersa nuk 
eshte zgjedhur numri i parashikuar, perseritet e tere pI'ocedura zgjedhore 
per ate numer te nenkryetareve te cilet nUkjane zgjedhur 

2. Gl'Upet parlamentare 

Neni33 

Ne Kuvend themelohen grupe te deputeteve. 

Gl'Upin e deputeteve e perbejne se paku pese deputete, te cilet i takojne 

njeres, apo me shume partive politike. 


Deputeti mund tejete anetar vetem i nje grupi te deputeteve. 

Gl'Upi i deputeteve cakton koordinator te gl'Upit te deputeteve dhe deri ne dy 
zevendes. 

Gl'Upi i deputeteve, Kryetm'it te Kuvendit i paraqet liste te nenshkl'Uar nga 
secili anetar i grupit, nga kOOl'dinatori dhe zevendesi i tij. 

Grupi i deputeteve ka te drejte ne ndihme profesionale dhe te drejten te 
shftytezoje hapesire te ve~ante, ne proporcion me numrin e deputeteve. 

Per ndryshimin e perbeljes se gnlpit te deputeteve, koordinatorit dhe 
zevendesit te tij njoftohet Kryetari i Kuvendit, i cili per kete i njofton 
deputetet. 

Portugalia 

90. Kushtetuta e Portugalise, ne nenet: 140, 173 dhe 180, percakton: 

Neni 149 Zonat zgjedhore 

1. Deputetet zgjidhen per zonat zgjedhore te cilat, gjeografikisht, 
percaktohen me /igj. Me ligj mund te krijohen zona zgjedhore plurinominale 
dhe uninominale dhe te perkufizohet natyra dhe komplementariteti i tyre, 
ne ate menyre qe te sigurohet qe votat te shnderrohen ne ulese ne perputhje 
me sistemin e perfaqesimit proporcional dhe duke perdorur rregul/en e 
d'Hondt-it per mesataren - me te larte. 
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2. Me perjashtim te zones zgjedhore kombiitare, nese ka te tille, numri i 
deputeteve per secilen zone zgjedhore plurinominale ne territorin e 
Portugalise duhet te jete proporcional me numrin e qytetareve te 
regjistruar me te drejte vote. 

Neni 173 Seanca pas zgjedhjeve 

1. Kuvendi i Republikes se duhet te mblidhet ne diten e trete pas llogaritjes 
se rezultateve te pergjithshme te zgjedhjeve apo, ne rast te zgjedhjeve te 
organizuara per shkak se nje legjislature po e perJundon mandatin dhe se 
dita e trete ne jjale bie para pelfundimit te mandatit te legjislatures nejjale, 
ne diten e pare te legjislatures vijuese. 

2. Ne rast se ajo date bie kur Kuvendi nuk eshte ne perberje te plate, seanca 
duhet mbajtur per qellimet e nenit 175. 

Neni 180 Grupet par/amentare 

1. Deputetet e zgjedhur nga secila parti ose koalicion i partive mund te 
j017nojne grup par/amentar. 

2. Secili grup parlamentar ka te drejtat ne vijim: 

a. Tii ma""e pjese ne komisionet e Kuvendit ne raport me numrin e 
deputeteve tij dhe te emeroje perjaqesuesit e vet ne komisione te tilla; 

b. Tii konsultohet per krijimin e rendit te dites dhe te apeloje gjate seances 
Plenare kunder rendit te tille te dites; 

c. Te inicioje mbajtjen e debateve urgjente per r;eshtjet me interes publik 
urgjent ku duhet te merr pjese Qeveria; 

d. Gjate seciles seance legjislative, te ngrit mbajtjen e dy debateve per 
r;eshtjet e politikave te pergjithshme apo sektol'iale duke ftuar Qeverine 
per pjesema,.,je ne Kuvend; 

e. Te kerkoje nga Komisioni i Perhershem qe te ndermerre hapat per 
thirrjen e seances Plenare; 

f Tii iniciojejonnimin e komisioneve parlamentare hetimore; 

g. Tii in icioje ligje; 

h. Te paraqese mocione per reJuzimin e Program it Qeveritar; 

i. Te paraqese mocione per mosbesim ndaj Qevel'ise; 

j. Te informohen rregullisht dhe drejtperdrejte nga ana e Qeverise per 
situaten dhe mbarevajtjen e r;eshtjeve kryesore me interes publik. 
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3. Secili grup parlamentar ka te drejte te disponoje me vendet ku do te 
punoje ne seline e Kuvendit, se bashku me stafin teknik dhe administrativ te 
zgjedhur prej tij, sir; percaktohet me ligj. 

4. Deputeteve qe nuk i perkasin asnje grupi parlamentar u sigurohet nje 
minimum i te drejtave dhe garancive te percaktuara me Rregulloren e 
punes. 

91. Rregullorja e punes e Kuvendit te Portugalise, ne Kapitullin II, percakton: 

KAPITULLI II 

Grupet parlamentare 

Neni6 
Formimi i grupeve parlamentare 

1- Deputetet e Kuvendit te Republikes, te zgjedhur nga secila parti ose 
koalicion i partive mund tej ormojne grup parlamentar. 

2- Secili gll1p parlamentarjormohet duke i dorezuar Klyetarit te Kuvendit 
nje njoftim, te nenshkruar nga deputetet e Kuvendit te Republikes, te 
cilet e perbejne grupin par/amentar dhe ky njoftim duhet te permbaje 
emrin e grupit, Kryetarin e grupit dhe nenkryetarin, nese ekziston. 

3- Grupet parlamentare e njoftojne Kryetarin e Kuvendit per r;do ndlyshim 
ne perbeljen e grupit apo ne udheheqesin e tij. 

4- Njoftimi i rej eruar ne paragrafot e mesiperm (2) dhe (3) duhet te 
publikohet ne Gazeten Zyrtare. 

Neni13 
Zgjedhja e Kryetarit te Kuvendit 

1 - Propozimet per Kryetar te Kuvendit te Republikes duhet te nenshkruhen 
nga te pakten nje e dhjeta dhe nga me se shumti nje e pesta e te gjithe 
deputeteve. 

2 - Propozimet i dorezohen Kryetarit ne detyre se paku dy ore para 
momentit kur behet zgjedhja. 

3 - Zgjedhja behet gjate seances se pare plenare te seciles legjislature. 

4 - Kryetar i Kuvendit zgjidhet kandidati qe merr nje shumice absolute te 
votave te te gjithe deputeteve te Kuvendit te Republikes gjate ushtrimit te 
plote te mandatit te tyre. 

5 - Nese asnje kandidat nuk merr ate numer te votave, duhet qe menjehere 
te mbahet votimi i dyte vetem per dy kandidatet qe kane fituar numrin 
me te madh te votave dhe qe nuk i kane terhequr propozimet e tyre. 
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6 - Niise nuk zgjidhet asnje kandidat, procesifillon nga e para. 

Sllovenia 

92. 	 Kushtetuta e Sllovenise, ne nenin 84, percakton: 

Neni 84 Kryetari i Kuvendit Kombetar 

Kuvendi Kombetar ka nje kTyetar i cili zgjidhet me shumicen e votave te te 
gjithe deputeteve. 

93. 	 RregulloIja e punes se Kuvendit Kombetar te Sllovenise, ne Kapitullin II, 
percakton: 

II. KONSTITUIMI I KUVENDIT KOMBETAR 

Neni9 

Kuvendi konstituohet gjate seances se pare ne te cilen konfimlOhet zgjedhja 
e me shume se gjysmes se deputeteve. 

NenilO 

(1) Jo me vone se pese dite nga seanca e pare e Kuvendit, Kryetari ne detyre 
i Kuvendit therret takimin me udheheqesit e perkohshem te grupeve te 
deputeteve dhe deputeteve nga komunitetet kombetare per te percaktuar 
draft rendin e dites se seances se pare, renditjen e uleseve te deputeteve ne 
sallen e kuvendit, grupet parlamentare aneta ret e te cilave do te bartin 
poziten e kryesuesve dhe zevendes kryesuesve ne Komisionin per (:eshtje te 
Zgjedhjeve dhe Emerime dhe numrin a anetareve te ketij komisioni qe i 
perkasin grupeve te caktuara par/amentare dhe mundesisht edhe 
percaktimi i grupeve deputeteve aneta ret e te cilave do te bartin poziten e 
kryesuesit dhe zevendes kryesuesit ne grupet tjera punuese si dhe numrin e 
anetareve te atyre grupeve punuese qe i perkasin grupeve te caktuara 
deputeteve. 

(2) Ne pritje te jormimit te Keshillit te Kryetarit te Kuvendit Kombetar, 
udheheqesit e perkohshem te grupeve te deputeteve dhe dy deputete nga 
komunitetet kombetare, vendosin piir propozimet nga pika e pare, e dyte 
dhe e katert e paragrafit gjashte te nenit 21 te kesaj Rregullore te Punes dhe 
mund te propozojne nje kandidat per Sekretar te Pergjithshem te Kuvendit 
Kombetar. 

(3) Rendi i uleseve te deputeteve ne salle percaktohet permes marreveshjes 
mes grupeve te deputeteve. Nese nuk arrihet ndonje marreveshje, rendi i 
uleseve percaktohet ne ate menyre qe uleset e deputeteve ne mesin e uleseve 
te lira deputeteve percaktohen nga grupet e deputeteve sipas rendit nga 
grupi me i madh deri tek grupi me i vogel e deputeteve. G"upeve te 
deputeteve me numer te njejte te anetareve, permes shortit paraprak, iu 
percaktohet renditja e uleseve te deputeteve. 
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Neni 11 

(1) Deri ne fOl7rlimin e grupeve te deputeteve, ne piirputhje me nenin 16 te 
kesaj Rregullore te punes, grupet parlamentare perbehen nga deputetet e 
zgjedhur ne Kuvend nga lista e njejte e kandidateve, deputeteve te zgjedhur 
nga lista e votuesve dhe deputeteve qe pelfaqesojne komunitetet kombetare. 
Perbelja e grupeve te deputeteve eshte e percaktuar mbi bazen e raportit 
per rezultatet e zgjedhjeve. 

(2) Jo me vone se tri dite pas publikimit te raportit per rezultatet e 
zgjedhjeve, perfaqesuesit e listave i dergojne emrat e udhiiheqesve te 
perkohshem te grupeve te deputeteve nga paragrafi paraprak te Klyetari 
ne detyre i Kuvendit Kombetar. 

Neni 12 

(1) Pergatitjet per seancen e pare te Kuvenditjane pergjegjesi e K'Yetarit ne 
detyre te Kuvendit. 

(2) Udheheqesit e perkohshem te grupeve te deputeteve e informojne 
Kryetm·in ne detyre te Kuvendit per kandidatet e propozuar per K'Yetar, 
Nenk'Yetar dhe anetare te Komisionit per (:eshtje te Zgjedhjeve dhe 
Emerime. 

(3) Drafti i rendit te dites se seances se pare perfshin emerimin e k,yesuesit 
dhe zevendesk'Yesuesit te Komisionit per (:eshtje te Zgjedhjeve dhe 
Emerime, konfirmimin e zgjedhjes se deputeteve dhe zgjedhjen e K'Yetarit 
te Kuvendit dhe mund te pelfshije edhe zgjedhjen e Nenkryetareve te 
Kuvendit dhe emerimin e k'Yesuesve dhe zevendesklyesuesve te grupeve 
punuese si dhe emerimin e Sekretarit te Pergjithshiim te Kuvendit. 

(4) Deri ne zgjedhjen e Klyetarit, seancen e pare te Kuvendit e k'Yeson 
deputeti me i vjeter. 

Neni 13 

(1) Komisioni per (:eshtje te Zgjedhjeve dhe Emerime shqyrton raportin e 
rezultateve te zgjedhjeve, konfirmimin e deputeteve te zgjedhur dhe /fdo 
ankese te kandidateve apo pelfaqesuesve te listes se kandidateve. 

(2) Kuvendi Kombetar vendos per konfirmimin e zgjedhjes se deputeteve 
mbi bazen e raportit te Komisionit per (:eshtje te Zgjedhjeve dhe Emerime 
lidhur me vleresimin dhe konfirmimin e zgjedhjeve dhe permbajtjen dhe 
pranueshmerine e r;jaredo ankese nga kandidatet apo piirfaqesuesit e listes 
se kandidateve. 

(3) Kuvendi Kombetar, ne menyre kolektive, vendos per konfirmimin e 
zgjedhjeve qe nukjane te kontestuara dhe per secilen zgjedhje te kontestuar 
ve/f e ve/f. 
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(4) Nje deputet, zgjedhja e te cilit ende kontestohet nuk mund te votoje per 
konjirmimin e zgjedhjes se tij. 

(5) Duke vendosur per nje zgjedhje te kontestuar, konsiderohet se Kuvendi 
ka vendosur edhe per rtdo ankese te pamshtruar prane Kuvendit nga ana e 
nje kandidati ose perfaqesuesi te listes se kandidateve. 

Neni 14 

Pas konjirmimit te ketyre zgjedhjeve, Kuvendi Kombetar zgjedh Kryetarin e 
Kuvendit Kombetar. 

Neni 15 

Nese gjate seances se pare Kuvendi deshton ne zgjedhjen e Nenkryetareve te 
Kuvendit Kombetar dhe ne emerimin e kryesuesve dhe zevendes kryesuesve 
te grupeve punuese dhe te Sekretarit te Pergjithshem te Kuvendit Kombetar, 
ky i fundit duhet t'i zgjedh apo emeron ata jo me vone se 30 dite pas 
konstituimit te tij. 

Neni16 

Deputetet formojne grupet te deputeteve ne pajtim me nenin 29 te kesaj 
Rregulloreje te punesjo me vone se shtate dite pas konstituimit te Kuvendit 
Kombetar. 

Neni 17 

Dispozitat e nenit 13 te kesaj Rregulloreje te punes vlejne mutatis mutandis 
edhe per proceduren e konjirmimit te zgjedhjes se nje deputeti qe e 
zevendeson nje deputet mandati i te cilit ka skaduar apo nje deputet 
mandati i te cilit eshte nderprere per shkak te zgjedhjes se tij Kryeminister 
apo eshte emeruar per minister. 

Baza relevante juridike per kerkesen 

94. 	 Neni 67 (1 - 3) [Zgjedhja e Kryetarit dhe Nenkryetareve] Kushtetutes 
parasheh: 

"1. Kuvendi i Kosoves, nga mdhet e veta, zgjedh Kryetarin dhe pese (5) 
nenkryetare. 
2. Kryetari i Kuvendit propozohet nga grupi me i madh parlamentar dhe 
zgjedhet me shumicen e votave te te gjithii deputeteve te Kuvendit. 
3. Tre (3) nenkryetaret e propozuar nga tri grupet me te medha 
pariamentare, zgjidhen me shumicen e votave te te gjithe deputeteve te 
Kuvendit. " 

95. 	 Neni 64 (1) [Struktura e Kuvendit] i Kushtetutes parasheh: 

"Kuvendi ka njeqind e njezet (120) deputete te zgjedhur me votim tefshehte 
bazuar ne listat e hapum. Vendet ne Kuvend ndahen midis te gjitha pm·tive, 
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koalicioneve, nismave qytetare dhe kandidateve te pavarur, ne perpjesetim 
me numl'in e votave te vlefshme, te jituara prej tyre, ne zgjedhjet per 
Kuvendin." 

96. Kreu III i Rregu\lores se punes te Kuvendit parasheh si ne vijim: 

"KREU III - Konstituimi i Legjislatures se Kuvendit 

Neni 7 
Mbledhja konstituive e legjislatures se Kuvendit 

Mbledhjen konstituive te legjislatures se Kuvendit e therl'et Pl'esidenti i 
Republikes se Kosoves brenda afatit prej tridhjete (30) ditesh nga dita e 
shpal/jes zyrtare te rezultatit te zgjedhjeve. 

Neni 8 
Pel'gatitja e mbledhjes konstituive e legjislatures se Kuvendit 

1 . Pergatitjet per mbledhjen konstituive te legjislatures se Kuvendit jane 
pergjegjesi e Kryetal'it nga legjislatura e meparshme. 

2. Kryetal'i dhe Kryesia, jo me pak se pese dite para mbajtjes se mbledhjes 
konstituive te legjislatures se Kuvendit therrasin mbledhje te perbashket me 
kryetaret e partive, qe kane jituar vende ne Kuvend, per ta pergatitur 
propozimin e rendit te dites per mbledhjen konstituive te legjislatures se 
Kuvendit, per t'i caktum' vendet e deputeteve, perkatesisht te f orcave 
politike ne salle, sipas juqise politike qe kane, sipas numrit te deputeteve te 
seciles f orce politike. 

3. Nese dy apo me shume grupe parlamentare kane numer te njejte te 
deputeteve, atehere renditja e tyre ne salle behet me short. 

4. Rendi i dites i mbledhjes konstituive te legjislatures duhet ta perfs hije 
f ormimin e Komisionit te perkohshem pel' verifikimin e kuol'umit, te 
mandateve, zgjedhjen e kryetarit dhe te pese (5) nenkryetareve te Kuvendit. 

Neni g 
Klyesimi i mbledhjes konstituive te legjislatures se Kuvendit 

1. Punimet e mbledhjes konstituivet te legjislatures se Kuvendit, del'i ne 
zgjedhjen e Klyetarit dhe te nenkryetareve te Kuvendit, i udheheq deputeti 
me i vjeter, i ndihmuar nga deputeti me i ri, sipas mashes. 

2 . Nese deputeti, perkatesisht deputetet nga paragraji 1 e ketij neni, 
mungajne ne mbledhjen konstituive ase e refuzajne kryesimin e mbledhjes, 
atehere angazhohen deputetet te cilet, sipas mashes, vijne menjehere pas 
tyl·e. 

3 . Kryesuesi i mbledhjes kanstituive te legjislatures se Kuvendit, pas hapjes 
se mbledhjes dhe paraqitjes se rendit te dites, kerkon nga partite politike te 
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perfaqesuara ne Kuvend ta caktojne nga nje perfaqesues ne Komisionin e 
perkohshem per verifikimin e kuorumit dhe te mandateve. 

4. Komisioni i perkohshem e shqyrton dokumentacionin perkates te 
zgjedhjeve, ia paraqet Kuvendit raportin per vlefshmerine e mandateve te 
deputeteve te Kuvendit dhe e verifikon kuorumin ne mbledhjen konstituive 
te legjislatures se Kuvendit. 

Neni 10 


Betimi i deputeteve 


1. Pas verifikimit te mandateve, deputetet betohen solemnisht. Teksti 
deklarates eshte: 

"Une, deputet i Kuvendit te Repub/ikes se Kosoves, betohem se me nder e 
me perkushtim do ta kryej detyren time dhe do ta perfaqesoj me dinjitet 
popullin, do te punoj ne interes te Kosoves dhe te gjithe qytetareve te saj, 
do te angazhohem per mbrojtjen dhe per respektimin e 
kushtetutshmerise dhe te ligjshmerise, per mbrojtjen e teresise 
territoriale dhe te integritetit institucional te Kosoves, per garantimin e 
lirive dhe te drejtave te njeriut, ne perputhje me ligjet e vendit dhe me 
standardet evropiane. Betohem!". 

Deklaraten e betimit e lexon kryesuesi i mbledhjes. Deputetet betohen, duke 
e shqiptuar ne fund te deklarates, jjalen "Betohem!". Secili deputet e 
nenshkruan deklaraten e betimit. 

2. Deputeti, qe mungon ne mbledhjen konstituive te legjislatures, kur behet 
betimi, betimin eben ne mbledhjen e pare te radhes. 

Neni 11 


Mandati i Kuvendit 


1. Kuvendi zgjidhet me mandat katervjer;ar. Mandati jillon nga mbledhja 
konstituive, e cila mbahet brenda tridhjete (30) ditesh nga dita e shpal/jes 
zyrtare te rezultateve te zgjedhjeve. 

2. Mandati i Kuvendit mund te vazhdohet vetem ne rastet e parapara sipas 
nenit 66, paragraji 4, te Kush tetu tes se Republikes se Kosoves. 

Neni 12 


Zgjedhja e Kryetarit dhe e nenkryetareve te Kuvendit 


1. Ne mbledhjen konstituive te Legjislatures IV, Kuvendi nga radhet e veta i 
zgjedh KI'yetarin dhe nenkryetaret. Kryetari dhe nenkryetaret e perbejne 
Kryesine e Kuvendit. 

2. Kryesuesi i mbledhjes konstituive kerkon nga grupi me i madh 
parlamentar ta propozoje kandidatin per Kryetar te Kuvendit. Kryetari i 
Kuvendit zgjidhet me shumicen e votave te deputeteve te Kuvendit. 
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3. Kryesuesi i mbledhjes konstituive te legjislatures kerkon nga tri grupet 
me te medha parlamentare ta propozojne nga nje kandidat per nenkryetare 
te Kuvendit, te cilet zgjidhen me shumicen e votave te deputeteve te 
Kuvendit. 

4. Ne perberje te Kryesise dhe ne trupat e tjere te punes te Kuvendit 
respektohet perberja gjinore e Kuvendit. 

5. Kryesuesi i mbledhjes konstituive te legjislatures kerkon nga deputetet qe 
mbajne vende te garantuara per komunitetin serb dhe nga deputetet, qe 
mbajne vende te garantuara per komunitetet e tjera, qe nUkjane shumice, 
ta propozojne nga nje kandidat per nenkryetar te Kuvendit. Nenkryetaret, 
sipas kesaj pike, zgjidhen me shumicen e votave te deputeteve te Kuvendit. 

6. Kryesuesi i mbledhjes konstituive te legjislatures e shpall "ezultatin e 
votimit per zgjedhjen e Kryetarit dhe te nenkryetareve te Kuvendit. 
Kryetarin e sapozgjedhur te Kuvendit efton ta zere vendin e tij.". 

97. 	 Gjykata veren se, Iidhur me seancen e pare te thirrur pas zgjedhjeve 
parlamentare, versioni anglisht i Kushtetutes perdor termin "seance 
konstituive" (neni 66, paragrafet 1 dhe 3 [Zgjedhja dhe Mandati] i Kushtetutes) 
ndersa Rregullorja e punes e Kuvendit perdor termin "inauguration of the 
Assembly" (inaugurimi i Kuvendit) (titulli i Kreut III) dhe "inaugural session" 
(seance inaugurues) (nenet 7, 8 dhe 9). Versioni shqip i Kushtetutes perdor 
shprehjen "seance konstituive" (neni 66, paragrafi 1 dhe 3 [Zgjedhja dhe 
Mandati] i Kushtetutes), kurse Rregullorja e punes e Kuvendit perdor 
"KONSTITUIMI I LEGJISLATURES" (titulli i Kreut III) dhe "konstituive e 
legjislatures" (nenet 7,8 dhe 9)". Gjykata konsideron se shprehja "constitutive 
session" (seance konstituive) sherben me mire per qellime te qartesise. 
Prandaj, Gjykata e ka perdorur dhe do te perdore termin kushtetues "Seance 
konstituive", qe do te thote seanca e pare e thirrur pas zgjedhjeve parlamentare. 

Meritat e kerkeses 

98. 	 Parashtruesit e kerkeses ankohen se procedura e ndjekur nga 83 deputete per 
zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit ishte ne kundershtim me paragrafet 2 dhe 3 te 
nenit 67 [Zgjedhja e Kryetarit dhe Nenkryetareve] , , te Kushtetutes, dhe me 
Kreun III [Konstituimi i Legjislatures se Kuvendit] te Rregullores se punes te 
Kuvendit. Pra, sipas kendveshtrimit te parashtruesve, vendimi i 83 deputeteve, 
me te cilin z. Isa Mustafa u zgjodh Kryetar i Kuvendit te Republikes se Kosoves, 
eshte jokushtetues. 

99. 	 Gjykata veren se kerkesa ka te beje me zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit sipas 
nenit 67 (2) [Zgjedhja e Kryetarit dhe Nenkryetareve] te Kushtetutes. Kjo 
dispozite percakton se "Kryetari i Kuvendit propozohet nga grupi me i madh 
parlamentar dhe zgjedhet me shumicen e votave te te gjithe deputeteve te 
Kuvendit". 

100. 	Gjykata rithekson se nuk eshte detyre e saj te vleresoje faktet e rastit te ve<;ante, 
por te vleresoje nese pretendimet e lartpermendura kane ngritur apo jo <;eshtje 
kushtetuese sipas dispozites perkatese kushtetuese. Rrjedhimisht, ne rastin e 
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tanishem, Gjykata do te merret vetem me ~eshtje te natyres kushtetuese te 
ngritura ne baze te nenit 67 (2) te Kushtetutes dhe ne baze te dispozitave te 
tjera te nderlidhura. 

101. 	 Gjykata veren se, ne rastet e meparshme, kur eshte bere fjala per interpretimin 
e dispozitave kushtetuese, ka kerkuar shume here qe t'i dorezohen Trauaux 
Preparatoires, ne menyre qe te njihet me qellimin e hartuesve te Kushtetutes. 
Rezultati gjithmone ka qene qe Trauaux Preparatoires te Kushtetutes nuk jane 
ne dispozicion. Per pasoje, Gjykata ka vendosur qe, ne mungese te Trauaux 
Preparatoires te Kushtetutes, duhet ta beje interpretimin vete (Shih, per 
shembull, rastin K0103/14, Presidentja e Republikes se Kosoues perkitazi me 
uleresimin e perputhshmerise se nenit 84 (14) [Kompetencat e Presidentit] me 
nenin 95 [Zgjedhja e Qeuerise] te Kushtetutes se Republikes se Kosoues, 
Aktgjykim i 1 korrikut 2014). 

102. Prandaj, Gjykata nuk mund te arrije 	ne perfundime Iidhur me qellimet e 
hartuesve te Kushtetutes dhe nuk mund te spekuloje se ~fare kane dashur te 
thone ata. Per me teper, <;faredo krahasimi ose <;faredo marrje e argumenteve 
nga Komiza Kushtetuese e Kosoves e vitit 2001 veshtire se eshte relevante. 
Komiza Kushtetuese ka qene ne fuqi deri me 15 qershor 2008 per te rregulluar 
nje situate tjeter. Me 9 prill 2008, u miratua Kushtetuta e re mode me dhe 
zbatohet ne shtetin e pavarur te Republikes se Kosoves nga 15 qershori 2008. 

103. Rrjedhimisht, Gjykata do te beje interpretimin e nevojshem te nenit 67 (2) 
[Zgjedhja e Kryetarit dhe Nenkryetareve] te Kushtetutes. 

104. 	Si verejtje paraprake, Gjykata veren se, per zgjedhjen e Kryetarit te Kuvendit 
dhe per formimin e Qeverise, Kushtetuta perdor shprehje te ndryshme per te 
njejtin realitet. Shprehje te ndryshme konkretisht jane: Vendet (...) ndahen (. ..) 
ne perpjesetim me numrin e uotaue te ulefshme, te fituara (. . .) ne zgjedhjet (. ..) 
[(Neni 64 (1) i Kushtetutes], grupi me i madh parlamentar [Neni 67 (2) i 
Kushtetutes], partia politike ose koalicioni, qe perben shumicen e Kuuendit 
[Neni 84 (14) i Kushtetutes], pm·tia politike ose koalicioni qe ka fituar 
shumicen ne Kuuend [Neni 95 (1) i Kushtetutesl 

105. Duke marre parasysh kete, Gjykata do te mbeshtetet ne nenin 64 (1) [Struktura 
e Kuvendit] te Kushtetutes. Ky nen parasheh: "Kuuendi ka njeqind e njezet 
(120) deputete te zgjedhur me uotim te fshehte bazuar ne listat e hapura. 
Vendet ne Kuuend ndahen midis te gjitha partiue, koalicioneue, nismaue 
qytetm·e dhe kandidateue te pauarur, ne perpjesetim me numrin e uotaue te 
ulefshme, tefituara prej tyre, ne zgjedhjet per Kuuendin". 

106. Gjykata veren se nenet e lartpermendura 64 (1) dhe 67 (2) te Kushtetutes jane 
baze juridike per strukturimin dhe konstituimin e Kuvendit dhe Kreu III i 
Rregullores se punes te Kuvendit sherben si mjet dhe si mekanizem procedural 
per implementimin e ketyre dispozitave kushtetuese. 

107. 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren, se pari, se Rregullorja e punes per zhvillimin e 
seances konstituive te Kuvendit u miratua me 29 prill 2010; ajo eshte ne fuqi 
dhe duhet te aplikohet, perfshire edhe ne raport me rendin e dites. 



108. 	Se dyti, Gjykata veren se qellimi i seances konstituive te Kuvendit eshte 
ndertimi i legjislatures se re pas zgjedhjeve, me ndihmen procedurale te 
Kryetarit te legjislatures se meparshme, mandati i se ciles kishte perfunduar 
para se te mbaheshin zgjedhjet e reja parlamentare. Kuvendi ndertohet 
nepermjet verifikimit dhe konfirmimit te mandatit te deputeteve, dhenies se 
betimit nga deputetet dhe nepermjet zgjedhjes se Kryetarit dhe te 
nenkryetareve te Kuvendit (Shih nenin 8, paragrafi 4, nenin 10 dhe nenin 12 te 
Rregullores se punes te Kuvendit). 

109. Se 	 treti, Gjykata veren se seanca konstituive e Kuvendit nuk mund te 
konsiderohet se eshte realizuar plotesisht, nese Kuvendi nuk e ka zgjedhur 
Kryetarin dhe nenkryetaret e tij. 

110. 	 Gjykata konsideron me tej se Kryesuesja qe e kryeson seancen konstituive, edhe 
pse nuk eshte e zgjedhur, ajo eshte e obliguar me Kushtetute dhe me Rregullore 
te punes te Kuvendit, per te realizuar Seancen konstituive. 

111. 	 Me qellim te vleresimit se a ka qene kushtetuese zgjedhja e Kryetarit te 
Kuvendit, Gjykata do te interpretoje kuptimin e "grupit me te madh 
parlamentar", sipas nenit 67 (2) te Kushtetutes. Ky interpretim eshte i rendesise 
kruciale pasi ka te beje me ate se kush mund te propozoje Kryetarin e Kuvendit. 

112. 	 Gjykata veren se nenit 67 (2) te Kushtetutes i paraprin neni 64 (1) i Kushtetutes. 
Qe te dy dispozitatjane te nderlidhura dhe duhet te merren parasysh se bashku. 

113. 	 Kushtetuta, ne nenin 64 (1), percakton se, me rastin e strukturimit te Kuvendit, 
vendet duhet te ndahen ne proporcion me numrin e votave te fituara ne 
zgjedhjet per Kuvend. Ndarja behet ndermjet partive, koalicioneve, iniciativave 
qytetare dhe kandidateve te pavarur, ne proporcion me rezultatet ne zgjedhje 
parlamentare. Kjo do te thote se partive, koalicioneve, iniciativave qytetare dhe 
kandidateve te pavarur u jepet ai numer i vendeve, barazuar me mandate te 
deputeteve, qe korrespondon proporcionalisht me votat qe kane fituar ne 
zgjedhje, duke pasur parasysh se keto parti, koalicione, iniciativa qytetare dhe 
kandidate te pavarur kane kaluar pragun. Kushtetuta i jep prioritet rezultateve 
te zgjedhjeve si kriter. Kjo vlen per parti dhe per koalicione qe jane regjistruar si 
te tilla per te marre pjese ne zgjedhje, si dhe per iniciativa qytetare dhe per 
kandidate te pavarur. 

114. 	 Gjykata rithekson se uperdorimi i termeve 'parti politike ose koalicion' leur 
permenden ne lidhje me nenin 84 (14) dhe nenin 95 pamgrafi 1 dhe 4 te 
Kushtetutes nenkuptohet partia politike ose koalicioni qe eshte regjistruar 
sipas Ligjit per Zgjedhjet e Piirgjithshme, merr pjese si subjekt zgjedhor, eshte i 
perfshire ne fletevotim te zgjedhjeve, e kalon pmgun dhe, kesisoj fiton vende 
ne Kuvend" (Shih rastin K0103/14, Presidentja e Republikes se Kosoves 
perkitazi me vleresimin e piirputhshmerise se nenit 84 (14) [Kompetencat e 
PresidentitJ me nenin 95 [Zgjedhja e QeveriseJ te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves, Aktgjykim i 1 korrikut 2014). 

115. 	 Per me teper, Gjykata vendosi qe u[...] partia politike ose koalicioni mund te 
jete vetem ajo qe ka fituar numrin me te madh te votave ne zgjedhje, 
respektivisht numrin me te madh te vendeve ne Kuvend." (Shih mstin 
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K0103/14, Presidentja e Republikes se Kosoves perkitazi me vleresimin e 
perputhshmerise se nenit 84 (14) [Kompetencat e Presidentit] me nenin 95 
[Zgjedhja e Qevel"ise] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 1 

korrikut 2014). 

116. 	 Rrjedhimisht, grupi me i madh parlamentar, sipas nenit 67 (2) te Kushtetutes, 
duhet te konsiderohet partia, koalicioni, iniciativa qytetare dhe kandidate te 
pavarur qe kane me shume vende ne Kuvend, ne kuptim te nenit 64 (1) te 
Kushtetutes, se C;do tjeter parti , koalicion, iniciative qytetare dhe kandidate te 
pavarur qe kane marre pjese si te tille ne zgjedhje. Ky grup duhet ta propozoje 
Kryetarin e Kuvendit, duke respektuar dispozitat e nenit 67 (2) te Kushtetutes. 
Kjo eshte ajo qe parasheh Kushtetuta si grup parlamentar dhe, aq me teper, qe 
kjo eshte defacto ne pajtim me praktiken parlamentare ne shtetet demokratike. 

117. 	 Nje argument shtese eshte se grupi parlamentar, ne kuptimin me te ngushte te 
fjales (in stricto sensu), dhe sipas Rregullores se punes te Kuvendit e Shtojcave 
te saj, mund te regjistrohet vetem pas konstituimit te Kuvendit, pra, pas 
zgjedhjes se Kryetarit dhe te nenkryetareve te Kuvendit. 

118. 	 Ne momentin e thirrjes se seances konstituive te Kuvendit, grupi parlamentar 
perbehet nga kandidate qe jane zgjedhur anetare te Kuvendit ne fletevotimin e 
partise, tekoalicionit, te iniciativave qytetare dhe kandidateve te pavarur qe jane 
regjistruar per zgjedhje, kane marre pjese ne to, e kane kaluar pragun ligjor dhe 
kane fituar vende ne proporcion me numrin e votave te vlefshme te fituara ne 
zgjedhjet per Kuvend. 

119. 	 Ne rastin e tanishem, Kryesuesja e seances konstituive, me te drejte ia dha 
mundesine grupit me te madh parlamentar te propozoje kandidatin per Kryetar 
te Kuvendit, pasi qe, sipas listes se rezultateve te certifikuara te zgjedhjeve, 
partia e cila ishte e para ne renditje i kishte 37 deputete. Rrjedhimisht, po t'i 
ishte dhene mundesia ndonje partie tjeter, ndonje koalicioni tjeter, ndonje 
iniciative tjeter qytetare dhe kandidateve te tjere te pavarur, do te ishte 
jokushtetuese. 

120. 	Gjykata veren se, sipas transkriptit, pas pezullimit te seances konstituive per 
shkak te mungeses se kuorumit, nje grup i deputeteve thirri nje mbledhje per te 
parashtruar mocion per zevendesimin e Kryesueses dhe ata zgjodhen Kryetarin 
dhe nenkryetaret e Kuvendit. 

121. 	 Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses kontestojne kushtetutshmerine e 
kesaj procedure dhe rezultatin e saj. Duke marre parasysh interpretimin e 
lartpermendur ne baze te nenit 67 (2), ne lidhje me neni 64 (1), dhe ne baze te 
Rregullores se punes te Kuvendit, Gjykata gjen se kjo mbledhje e kontestuar 
nuk eshte ne pajtim me kerkesat kushtetuese qe nje seance konstituive te 
konsiderohet kushtetuese. Keshtu, kjo mbledhje nuk duhet te konsiderohet 
seance konstituive. 

122. 	Ne keto rrethana, Gjykata konkludon se vendimi, si rezultat i kesaj mbledhjeje, 
nuk korrespondon me nje vendim te marre, sipas nenit 67 (2) te Kushtetutes, 
gjate seances konstituive dhe, nga grupi me i madh parlamentar. Per pasoje, 
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Vendimi Nr. 05-V-001, i votuar nga 83 deputete te Kuvendit per zgjedhjen e z. 
Isa Mustafes KIyetar te Kuvendit, i 17 korrikut 2014, eshte i pavlefshem. 

123. 	 Gjykata rithekson se zgjedhja e KIyetarit te Kuvendit dhe e deputeteve eshte 
parakusht qe Kuvendi te filloje te funksionoje si organ legjislativ. Kjo kerkon 
nga te gjithe deputetet qe te jene te pranishem dhe te votojne, ne menyre qe te 
konstituojne Kuvendin. Ne rastin K029/n, Gjykata vendosi qe "[. ..j'Deputetet e 
Kuvenditjane perfaqesues te popullit [. ..]". Per me teper, lidhur me obligimin e 
tyre si deputete, neni 74 {Ushtrimi i JunksionitJ i Kushtetutes siguron: 
"deputetet e Kuvendit te Kosoves do te ushtrojne Junksionin e tyre ne interesin 
me te mire te Republikes se Kosoves dhe sipas Kushtetutes, ligjeve dhe 
Rregullores se punes se Kuvendit." (Shih, Rasti K029/n, Sabri Hamiti dhe 
deputete te tjere ne kerkesen per Vleresim te kushtetutshmel'ise te Vendimit te 
Kuvendit te Republikes se Kosoves, Nr. 04-V-04, lidhur me zgjedhjen e 
Presidentit te Republikes se Kosoves, te dates 22 shkurt 2011, Aktgjykim i 30 
marsit 2011). 

124. 	 Per me teper, Gjykata rikujton se votimi ne Kuvend mund te behet ne menyra te 
ndryshme: duke votuar "per", "kunder" ose duke abstenuar; me votim te hapur 
ose me votim te fshehte; apo ne c;faredo menyre tjeter (Shih paragrafin 4 te 
nenit 51 [Kuorumi dhe votimi ne mbledhjet e Kuvendit], te Rregullores se 
punes te Kuvendit). 

125. 	 Gjykata konsideron se menyrat e ndryshme te votimit kane per qellim te 
sigurojne shprehjen demokratike dhe te pavarur te vullnetit te deputeteve dhe 
te sigurojne te drejtat e deputeteve ne menyre qe ata t'u permbahen obligimeve 
te tyre. 

126. 	 Gjykata veren se askund ne Kushtetute nuk parashihet qe deshtimi ne zgjedhjen 
e KIyetarit te Kuvendit do te shkaktonte mbajtjen e zgjedhjeve te reja 
parlamentare. 

127. 	 Eshte e drejte dhe detyre e te gjithe deputeteve te Kuvendit qe te gjeJne 
menyren per te zgjedhur KIyetarin dhe nenkryetaret te Kuvendit, ne pajtim me 
dispozitat kushtetuese ne Iidhje me Rregulloren relevante te Kuvendit dhe te 
bejne Kuvendin funksional. 

128. 	Ne konstituimin e Kuvendit, te gjithe deputetet duhet te jene te pranishem dhe 
te votojne si te deshirojne, ne menyre te hapur ose te fshehte, te votojne "per", 
"kunder" ose te abstenojne, dhe nuk mund te Iirohen nga te vepruarit keshtu. 

129. Gjykata rithekson 	se vendimi i saj eshte bazuar ne objektin e c;eshtjes se 
kerkeses, sic; eshte permendur ne paragrafet 3 dhe 4 te ketij aktgjykimi. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.5 te Kushtetutes, ne baze te nenit 42 
dhe te nenin 43 te Ligjit, dhe ne baze te rregullit 56.1 te Rregullores se punes, me 21 
gusht 2014, 

VENDOSI 

l. njezeri, te DEKLAROJE kerkesen te pranueshme; 

II. me shumice votash, TE KONSTATOJE, qe: 

a. mbledhja dhe procedura e ndjekur pas pezullimit te seances 
konstituive, me 17 korrik 2014, nga Kryesuesja, per shkak te 
mungeses se kuorumit, kane shkelur nenin 67 (2), ne Jidhje me nenin 
64 (1), te Kushtetutes dhe Kreun III te Rregullores se punes qe 
zbaton keto nene; 

b. Vendimi Nr. 05-V-001, i 17 korrikut 2014, eshte jokushtetues, si per 
nga procedura e ndjekur, ashtu edhe per nga permbajtja, pasi nuk 
ishte grupi me i madh parlamentar ai qe propozoi Kryetarin e 
Kuvendit dhe, njedhimisht, eshte i pavlefshem; 

c. Seanca konstituive e Kuvendit, qe ka filluar me 17 korrik 2014, nuk 
eshte realizuar plotesisht, konkretisht nuk jane zgjedhur Kryetari 
dhe nenkryetaret e Kuvendit. Rrjedhimisht, Kuvendi duhet ta 
perfundoje seancen konstituive, duke zgjedhur Kryetarin dhe 
nenkryetaret ne pajtim me nenin 67 (2), ne Jidhje me nenin 64 (1), te 
Kushtetutes dhe me Kreun III te Rregullores se punes qe zbaton keto 
nene dhe ne pajtim me kete aktgjykim; 

III. T'UA KUMTOJE kete aktgjykim paleve; 

IV. TA PUBLIKOJE kete aktgjykim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me 
nenin 2004 te Ligjit; dhe 

V. Ky aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

asaniAlmiro Rodrigues 
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